

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Prenumerata wynosi:

MIEJSCOWOŚĆ	rocześnie	kwartalnie	substytucyjnie
Międzokole w Krakowie	str. 20	str. 6	str. 2
Poczta w państwie Austriackim	tal. 16 sgr. 20	tal. 4 sgr. 5	tal. 1 sgr. 16
do Prus	tal. 21	tal. 5	tal. 1
do Rosji	frank. 108	frank. 27	frank. 10
do Francji i Anglii	116	29	10
do Włoch i Szwajcarii	80	20	7
do Belgii			

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Rybaku pod L. 39 w domu p. Kirohmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OŚRODKI (nietary) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wierzania drobnych jednorazowo umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należy być stawionej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu: p. A. Oppelik, Wollzeile 22 Na Francyzę i Anglię: w Paryżu, p. L. Płowski, Boulevard du Prince Eugene, 95

LISTY z piętądami przeplatane być winny franco do Administracji „Czasu”. LISTY reklamacyjne nieobciążone są stawem frankowania. LISTY niefrankowane nie przyjmują się REKOPISZA nadawane Kodale, i nie zwracają się i stracone będą.

CZAS

Od Administracji „Czasu”.

Prenumerata z przesyłką pocztową w Państwie austriackim wynosi: za miesiąc Grudzień 2 zlr. 25 c. za Grudzień i I kwartał 1865 8 „ — „

Kraków 30 listopada.

Dzienniki przyniosły obszerny dyplomatyczny dokument dotyczący się napaści korwety północno-amerykańskiej „Waschusetz” na korsarski południowy statek „Florida” w porcie brazylijskim Bahia. Akt ten rzuca niemałe światło na stosunek obecny Stanów Zjednoczonych do państw europejskich w ogólności, a mianowicie do Anglii.

Na skargę brazylijskiego ministra spraw zagranicznych p. Vicerca o zgwałcenie terytorium cesarstwa przez dowódcę okrętu wojennego Stanów Zjednoczonych, odpisał p. Webb poseł amerykański w Rio Janeiro długą notę, ubolewając mocno nad tym wypadkiem, ale dodając zastrzeżenie, iż powodem tego gwałtu była polityka brazylijska, która poszła za przykładem Anglii i uznała Południe za stronę wojującą. Bardzo rozciągle dowodzi p. Webb, że nikomu nie służyła moc przyznawania praw strony wojującej krajom przeciw Unii zbuntowanym. Postępowanie takie jest casus belli, i tylko trudne położenie, w jakim się Stany Zjednoczone znajdowały, tłumaczyć może ich zachowanie się względem Anglii. Anglia bowiem pierwszą z ową polityką wystąpiła, i za nią dopiero poszły inne mocarstwa, jak Francja — a wreszcie BразyLIA. Jeżeli Stany Zjednoczone nie uznały za stosowne prowadzić ją przeciw Anglii, to mniej prowadzić ją mogły z całym prawie światem. Anglia uznanie nie chciała oświadczyć Stany Zjednoczone, przedłużając wojnę domową. Gdyby bowiem Stany południowe nie były używały przywileju strony wojującej, gdyby ich okręty nie mogły wszędzie portach europejskich i amerykańskich, wojna jużby od dwóch lat najmniej była się skończyła. Całą więc zgrozę tego co się dzieje, Anglii przypisywać muszą Stany Zjednoczone. Co wszakże nie przeszkadza, że skoro nie wyrzuciły jej wojny za to, co miały prawo poczytać za casus belli, że skoro nie zerwały stosunków z państwami, które uznały Południe za stronę wojującą, tem samem zobowiązały się szanować terytorium tych państw. Nie wątpi przeto, że Stany Zjednoczone dadzą zadość uczynienie Bразylii, i to tak samo, jak gdyby ona była Anglią lub Francją; dowódca korwety bowiem miał zapewne rozkaz z Washingtonu, aby się czegoś podobnego dopuścił, a poseł otrzymał polecenie utrzymywania z rządem brazylijskim jak najprzejrzystszych stosunków. Cała nota p. Webba, chociaż wystosowana do gabinetu w Rio Janeiro, wymierzo-

KORRESPONDENCJA CZASU.

Berlin 28 listopada.

„Nie przypuszczało, aby gabinet tutejszy, który tak wyraźnie okazuje chęć pozostania w przyjaznych stosunkach z Austrią, ośmielił się na własną rękę zakończyć spór dotyczący opuszczenia przez wojska związkowe Księstwa Nadwielbich. Nie dawano wiary obiegającym tu już od kilku dni pogłosce, że wojska pruskie, opuszczając Księstwo, odebrały rozkaz zatrzymania się w marszu, zwłaszcza, że nie było słychać, aby równocześnie i wojska austriackie taki rozkaz odebrały. Wszakże organa prasy ministerialnej pogłoskę tę w zupełności potwierdziły. „Pulki, które dotąd Księstwo nie opuściły, mają aż do dalszych rozkazów pozostać w miejscu; dywizja, która przybyła do Minden i tam przez króla była powitaana, ma pozostać tamże w całej sile skoncentrowaną; dywizja 6, która już w większej części stanęła na pruskiej ziemi, ma się zebrać w okolicach Berlina. „Kreuzzeitung” dodaje, że nie ma potrzeby wykazywać znaczenia tych postanowień rządowych. Za pewne, P. Bismark, zniecierpliwiony bezskutecznością układów prowadzonych z Austrią, chce albo postanowieniami temi porozumienie się z Austrią przyspieszyć, albo i bez takowego na własną odpowiedzialność spór załatwić, chociażby mu się nawet do przemocy uciec wypadało.

Rozłożenie się wojska pruskiego pod Minden, jest oczywiście demonstracją przeciw Hanowerowi, tak jak zapowiedziane skoncentrowanie się innej części wojska w okolicach Berlina jest demonstracją przeciw Saksonii. Wiadomo już, że Austrią, dzieląc w zasadzie zaprzęgnięciem się Prus, że wojska związkowe powinny z Księstw ustąpić, albowiem cel ich pobytu tamże więcej nie istnieje, proponowała jednak, aby pod innym tytułem sprawy, mogli w nich pozostać, który to tytuł Bismarck miał oznaczyć, podając im na miejsce dawniejszej nową uchwałę. Powyższe rozkazy wojskowe świadczą, że Prusy propozycję Austrii odrzuciły. Zachodzi pytanie: czy Austrią zostawi Prusom wolność udzielnego działania, nie chcą przez wspólne wystąpienie zniechęcić sobie państw Związku niemieckiego; czyli też stanie po stronie tychże i Bismarcka, i nie dopuszczy, aby pomiędzy nimi i Prusami przyszło do kolizji mogącej naruszyć wewnętrzny pokój Niemiec? Tutaj przeważa mierniczo, że Austrią, zanadto własnymi sprawami zajęta, bierze się zachowa, i że rządowi hanowerskiemu i saksiemu da radę, aby ustąpił przed naciskiem Prus. Mogłoby to jednak być myślna rachuba, bo koniec końców taka powolność nie podnieśliaby moralnie znaczenia Austrii w Niemczech. Opinia też publiczna w Austrii, o ile się w prasie, a co więcej zszczy, także w adresach Izby sejmowej objawia, nie dozwala przypuszczać, aby Austrią w sprawie Księstw mogła się zrzec swego równoprawnie inicytyw w wyłączenia korzyści Prus.

Czy podróż księcia Hohenzollerna do Wiednia stoi w jakim związku z tem nowym położeniem rzeczy, nie masz dotąd o tem pewnej wiadomości. Prasa północna przechodzi przez ten, a z Wiednia donoszą, że książę przywiózł Cesarzowi list od króla Wilhelma, w którym ma być wyrażona nadzieja trwałego porozumienia się na osiągniętej dotąd podstawie. Druga ta wersja jest o wiele prawdopodobniejszą od pierwszej. Wiadomo, że książę Hohenzollern był przez dłuższy czas naczelnikiem gabinetu pruskiego, i zanadto jest osobistością związaną z całym biegiem polityki pruskiej, aby celem podróży jego do Wiednia miało być tylko regulowanie prywatnych majątkowości w Czechach. Gdyby, w skutku niemożności porozumienia się hr. Mensdorffa z p. Bismarkiem, przyjaźni stosunek Austrii do Prus miał się zachwiać, nie byłoby nic naturalniejszego, jak żeby dla utrzymania tegoż

księcia Hohenzollerna przyjął nanowo naczelnictwo gabinetu pruskiego. Jest to nawet ewentalność dość podobna do prawdy, bo książę Hohenzollern jest może jedynym człowiekiem w Prusiech, który w danym razie odpowiedział potrzebom nie tylko zewnętrznej lecz i wewnętrznej polityki pruskiej; posiadałby bowiem nie tylko zaufanie króla, lecz i kraju, co obecnie w Prusiech zdaje się być rzeczą prawie niepodobną.

Wobec surowego i niemal groźnego wystąpienia Prus przeciw Hanowerowi i Saksonii, które wzbudziła się bez rozkazu Bismarcka odwołanie wojsk swoich z Holzstynu i Lanenburga, komitczne prawie robi wrażenie wprowadzenie w tejsze samej chwili z parady i muzyką przez wojsko proskie wojska hanowerskiego do Bundeburga. Wiadomy konflikt, w skutku którego wojsko hanowerskie udziało z tego miasta, został temi działami przez delegowanych komisarzy z zadowoleniem obu stron załatwiony, i Prusy dali Hanowerczykowi najuczajęniejsze zadośćuczynienie, wprowadzając ich nanowo ze wszelkimi honorami do miasta. Czy dla tego, aby ich nazajutrz z niego wyrzucił, jeżeli w oznaczonym terminie nie będą chcieli się wynieść z Księstw dobrowolnie i całkowicie? Może to ze strony Prus tylko grzeszność, obowiązujać do wzajemnej grzeszności, albo raczej ścisłe zastosowanie się do prawa, aby być upoważnionym do wymaganą równie ściśle zastosowania się.

Jeszcze jeden ciekawy szczegół w tejże materii podniósł „Kreuzzeitung”. „Rząd pruski ma mieć zamiar, z tytułu obecnego posiadania Księstw, żądać od Saksonii i Hanoveru zwrotu kosztów, które powstają dla Holzstynu i Lanenburga z przedłużającym się zarządem egzekucyjnym. Ponieważ egzekucja ta prawie się już skończyła, więc i rząd komisarzy egzekucyjnych powinien być już ustale, i Księstwa nie mogą ponosić kosztów jego trwania, gdyż takowe spadają konsekwentnie na tego, który egzekucję nieprawnie przedłuża.” „Kreuzzeitung” rozmyślała się zupełnie z loika. Kwestya ta nie należy jedynie do opinii i woli Prus, lecz i do opinii i woli Austrii, a wiemy, że aż do dziś dnia Prusy i Austrią ze sobą się nie porozumiały. Od chwili więc dopiero, gdy to nastąpi, będzie można należycie kosztą na tego, kto się zapadłemu postanowieniu pódda. „Kreuzzeitung” zapomniała berlińskiego przysłowia: „Bange machen gilt nicht.”

Wiedź 29 listopada. Uwaga publiczna rozstrzelona w tej chwili między trzy nierówne dołności wypadki: rozprawy nad adresem w Izbie poselskiej, które zajmują tylko inteligentną monarchię; uroczyste przyjęcie w dniu jutrzejszym do jeżdź 30 dni niektórych pułków powracających ze Slezawki, obchodzące wyłącznie tylko mieszkańców Wiednia; i nakoniec postępowanie Prus w sprawie Księstw nadwielbichskich opatrzone komentarzem „Nordd. Allg. Ztg.” i rozkazem ministerstwa wojny, które stanowi najważniejszy wypadek na porządku dziennym w Europie.

Ponieważ kroki pruskiego rządu osłonięte są tak watałką tajemnicy, iż co do ich prawdziwego celu żadnej już obecnie nie może być wątpliwości, zatem obrzucenie w Wiedniu przeciw Prusom, sądząc z dzienników, które mamy przed sobą, jest niesłychane; i tu i ówdzie znajdujemy wyraz „wojna domowa”, a w konkluzjach artykułów i „związek reński” objaśnia o uszy. Zdawałoby się, iż dążenie Prus do aneksyi Księstw było czemś wcale niespodziewanem i nowem, skorym gromem raziło opinie w Wiedniu. Nie stałoby nam miejsca i czasu, gdybyśmy chcieli zapisać te wyrzuty i obelgi, które dzienniki, fulgując partyotycznemu uczuciu, na wysięgi obryzgują Prusy: ograniczamy się tylko na podaniu poniżej zajmującej korespondencji z Berlina do dawniej „Presse”, która w przelocie chwyciła na położenie rzeczy w stolicy Prus, które wywołało owu nspoboszenie nieprzychylnie — że nie chcieli powiedzieć groźne — w Wiedniu.

Przystępujemy do sprawozdania z dziewiątego

posiedzenia Izby w dniu 29 to jest wtorek. Na porządku dziennym rozprawy nad adresem Galerya przepłacono; na lawie ministrów, z początku pustej, zajmują powoli miejsca ministrowie Lasser, Schmerling, Hein, Plener, Frank i przewodniczący ministerstwo handlu hr. Kalchberg, później przybywa hr. Mensdorff z radczą sekcji bar. Biegeleben, a jeszcze później bar. Mecsery i bar. Burger.

Prezes daje głos Drowi Giskrze jako sprawozdawcy komisji adresowej. Komisja — przemawia D. Giskra z trybunu — stały dwie drogi otworem przy układaniu adresu: mogła utworzyć zeń parafrazę mowy tronowej, lub odpowiedź pełną otwartości na wszystkie kwestye poruszone w mowie J. C. Mości. Komisja mając wzgląd na położenie państwa wybrała ostatnią drogę. Mowca cofa się w przeszłość, przedstawia chwilę nadania konstytucyi, powołanie p. Schmerlinga otoczonego powszechnem zaufaniem. Wiekłość Izby stanęła wówczas po stronie rządu w silnem przekonaniu, że drogą reformy uzupełnić się dadzą niedostatki konstytucyi, że mianowicie się zgłosić ciężka rana zadana dyplomem państwotwórczym jednocy państwa.

Atoli wypadki nie dopiły nadziejom. Potęga Austrii wstrząsniona, jedynie przy mierze, na którym państwo w obecnej chwili się opiera, jest niepewne. Powołanie sejmu siedmiogrodzkiego, o to jedyny krok naprzód na drodze rozwoju konstytucyi; sprawy wychowania i administracji mało, sprawy kościelne nie postąpiły w kierunku wykultym mową cesarską przed trzema laty. Przemysł upada pod naciskiem niepewności stosunków celnych, finansów w najsmutniejszym położeniu. Nawa państwa nie postępuje naprzód: zdążył upadek zaufania, trwożenie sobą, które objawiło się w lonie Izby poselskiej. W tem położeniu stanowała komisja adresowa dał wyraz tej sytuacji, który winien znaleźć zatwierdzenie Izby, a rząd usłucha nasaadonej opinii publicznej. Mowca kończy zapewnieniem, iż przy układaniu projektu, który komisja przedkłada, nie namietność stronicy, nie osobiste względy przemawiały, zatem zaleca przyjęcie projektu.

Następnie odczytanie projektu, poczem Izba przystępuje do rozpraw ogólnych. Prezes oznajmia, iż zapisani są do głosu za adresem hr. Kinski, Berger, Skene, Ober, Szabel; przeciw adresowi Mende. Ostatni zabiera głos. Mowca wytyka kierunek, na który adres główny nacisk położony winien. Przyczyną niepokoju ludności sprawa niezadowolenie kwestyi węgierskiej; doprowadzono rzeczy do tego stau, iż ludy Austrii odrzuciły już nadzieję lepszych czasów. Mowca nie jest goręzką, nie pragnie zasypiania ludności wolnością polityczną, bo uważa ją za bardzo silne lekarstwo, które tylko w szczyplich dozach należy podawać choremu. Nie jest on za szybkim postępek, ale występuje przeciw opieszałości, bo duch czasu wyprzeczł Austrię. Mowca podziela przekonanie, iż rada ścislejsza osobno od rady pełnej powoływana być winna, przypuszczając atoli udział krajów za Litawą w obradach rady pełnej. Nie może atoli zgodzić się na interpretację ustawy, która powołanie ścisłej Rady państwa do woli tylko pozostawia rządowi. Jeżeli takowe odosobnienie powoływania ma za cel ułatwienie pojednania z Węgrami, wówczas mowca wita je z radością. Lecz mowca od tego środka pojednania nie spodziewa się skutków pożądanych. Mogą one nastąpić tylko przez znieślenie sądów wojennych, nadanie wolności prasy, i powołanie sejmu węgierskiego na podstawie obowiązującej ustawy wyborczej. Nie należy zapominać, że ma się do czynienia z narodem wykształconym parlamentarnie, przywiązany do wiekowych instytucyj, a zniechęcony do państwa szesnastoletnim wyjątkowym stanem. Należy dozwolić temu narodowi, aby przez reprezentatów dobrowolnie wybranych wypowiedział swoje potrzeby, następczy mu sposobności wzięcia udziału w wspólnych sprawach państwa, i tą drogą osiągnąć rozwiązanie kwestyi węgierskiej.

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Za prawdę! dziwnie się Paryż bawi pod koniec tego roku pańskiego 1864.

Po spędzonej nocy na salonowych igraszkach z elektryczną maszyną Rumkorfa, Pantelegrafem Caselli — telegrafem drukującym pana Hughesa — magneto-elektrycznym kłębkiem i elektryczną lampą, dostojne zgromadzenie złożone z wysokich urzędników, artystów, szlachetnych dam i panów, jedzie na spacer. Gdzie?

Zapewne za miasto na świeże powietrze, do Saint-Cloud lub do Bulońskiego lasu ochłodzić rozpalone gazem czoło.

Nie zgadliście — nie zgadlibyście nigdy, wy ludzie żyjący z naturą, sztucznych zachęć tych ludzi tak daleko od łona przyrody odbiegłych. Wykwintni Paryżanie jadą, a raczej zapadają się w zbiorowy kanał paryżskich ścieków.

Od czasu jak królówic włoski zwidził ten Paryż podziemny, od czasu jak te pięćdziesiąt mil ścieku przemierzył, wędrując po kurtyzaczach wagonem, a po rynsztokach gondolą — miejsce to stało się pielgrzymką dobrego tonu.

Paryżkie ścieki są zapewne jedną z największych konstrukcyj tego wieku; zajmować mogą inżynierów, budowniczych i magistrat o zdrowie miasta dbały; ale dany w krynicach i w atlasowem o bwinu są zbyt szerokie i zbyt mało cement lmbiące, żeby pod ziemią mogły spacerować z przyjemnością.

Ale czyż moda kiedy zachęca swoje usprawiedliwiała? Nie uważana za przechadzkę modna kanalizacya Paryża obejrzana warta.

Budowniczowie podziemnych galeryj grunt pod Paryżem podzielił na pięć części: trzy na prawym, dwie na lewym brzegu Sekwany. Śześc głównych arteryj przecina miasto pod kątem prostym. Do tych sześciu wpływa piętnaście arterij mniejszych, z któremi się łączy niezliczona liczba małych korytarzy.

Wszystko to razem tworzy całość podobną do ogromnego liścia topczu, pokróśonego siecią żyłek większych lub mniejszych, które rozmaite odbiegłszy zygakali, zawsze z dużemi łączą się arteriami.

Paryż podziemny do zwierzechnego zastosowania: arterye główne pod głównymi umieszczono ulicami. Korytarz idący pod wybrzeżem Sekwany, ma 4000 metrów długości; tak zwana mistress galerie ciągnąca się od mostu Anstrelitz do mostu Jena w kierunku od wschodu na zachód miasta, ma długości 6400 metrów. Pod placem Zgody jest plac wielki — punkt zejścia wszystkich ścieków. Sekwanę przebiegają one rurami z laugeo żelaza, mającemi jeden metr średnicy a 200 długości. Rury te przechodzą a dwa metry pod najniższą wodą rzeki.

Cała długość galeryj zbudowanych wykwiutnie z pomocą rzymskiego cementu, wynosi obecnie 200,000 metrów, czyli pięćdziesiąt mil francuskich. Jest to mniejsza połowa roboty. Pozostają jeszcze do zrobienia 260,000 metrów już nakreślonych. Dodawszy do tych dwóch cyfer 80,000 metrów, których wykonanie później nastąpi — kanalizacya Paryża wyniesie 540,000 metrów, czyli sto trzydzieści pięć lieues.

Podziemne ulice mają chodniki czyściutkie po

obu stronach: środkiem, bieżącą niesione wodą, płyną szczyłki wszechrzeczy wyrzuconych przez dwa miliony ludzi. Daleko więcej niż dwa miliony szczyrów dorodnych i opasłych, po tych ulicach cyrkulacyi, przedstawiając życie w tym podziemnym świecie.

Człowiek może tam chodzić, jeździć lub pływać — jak zechce. Jeżeli zmęczony, ciągnąc się ka że wagonem; jeżeli woli żeglować podługniem rzekę, czterej ludzi podadzą mu łódź, rodzaj gondoli, w której zadrzymawszy w ciemności, może śnić o Wenecyi.

Nazwiska ulic zwierzechnych, służą także podziemnym. Jest ulica Rivoli, przedmieście c. Germana i inne, któremi posuwają się coraz dalej, dojdę można aż do Anisiers, wioski leżącej za Paryżem, gdzie ostatecznie woda ze wszystkich ścieków kamienną bramą do Sekwany wpada.

Całe to miasto podziemne jest utrzymane w największej czystości: szczyru nawet polyskują jakby starannie zgrzeblowane były. Ponieważ kloaki miejskie tu nie wpływają — powietrze nie jest zepsute: wilgotne tylko, jak zwoyczajnie w piwnicy, a zaprawione odorem smołowca, którym wszystkie wyjszka, czyli kominy na bruk miejski wiode, wysmarowane.

Ciemność zupełna rozprasza za na pół latarki kilkunast obrzymów, tak zwanych egoutiers, stróżów pod ziemią, mają oni swój ubiór, odrębną fizyonomiją i obłęsne uprzejmiejsze od ziemków żyjących sub dio, którzy zapewne dla tego, że w zbyt wielkim świetle oglądają ludzkość, dla niej zubożnieli.

Drugiem dziełem godnem uwagi przybyłego do Paryża cudzoziemca, są świeżo otworzone Doki Saint-Onen. Przemysł Francuzów i ich praktyczność niezrównana — uderzają tu w oczy. Jest to połączone z siecią kolei żelaznych,

bassen mający 55,000 metrów kwadratowych powierzchni — około 5000 metrów więcej niż największy z bassenów londyńskich. To jezioro wykopane ręką ludzką łączy się także z Sekwaną; przedziela go od niej upust 60 metrów długi a dwaście szeroki, którym wpływać mogą największe stanki.

Tak położone Doki Saint-Onen, są zarówno przystępne dwom rodzajom transportu towarów. Zupenie niekoczono znajdują się pośrodku otoczenia złożonego z lamusów, składów, mechanicznych dzwignaj i szop dla towarów suchych, zbudowanych z materiału niepalnego, na przestrzeni 200,000 metrów kwadratowych.

Ogrom ten zabudowań powiększają magazyny pływające przeznaczone dla towarów płynnych i palnych, jak spirytus, olej, terpentyna i t. p. Jest to pomysł zupełnie nowy. Przy otwarciu Doku przeszłej niedzieli te pływające Apteckli głównie uwagę tłumu zwracały. Są to ogromne kufy metalowe w kształcie butelek zamkniętych szczelnie przystawczym wiekiem. Każda taka kufa jest 250 hektolitrów (hektolitr, sto kwart). Kufy ustawiono grupami: po sto w jednej, we cztery rzędy.

Dwie takie fortece już stoją na kotwicy we środku bassenu — będzie ich niebawem pięć: wszystkie przykryte lekkim dachem.

Chcąc napędzić lub wypróżnić pływające piwnice, przyciąga je się do brzegu. Nawalanie dokonywa się otworem górnym; wypróżnianie za pomocą przyrządu pompowego, takiego zupełnie jak zastosoany do butelek z wodą salerską, limonada gazową lub z wodą sodową, za powszechny napój w Paryżu używaną.

Takie pływające magazyny wymyślono celem uchronienia płynów palnych od pożaru: nie byłoby się spalił cały Hamburg w spirytusowym i olejnym

again, gdyżby kapieckie zapasy nie znajdowały się w domach ale sobie po Alstrze pływaly.

Paryżkie kufy w razie ognia odprowadzą natychmiast w przeciwny koniec bassenu, albo aż na Sekwanę, tak daleko jak do zupełnego bezpieczeństwa potrzeba.

Wspaniały ten skład kupiecki jest obecnie celem podziwu Paryża; oglądają go, malują, opisują. Podziw słuszny, bo nawet kapiecki Londyn nie może się poszczycić tak praktyczną, piękną i użyteczną budową.

Liczbę nlepszeń miejskich powiększa niebawem światłe napisy nwalio, które dla nocnego użytku umieszczone zostaną obok napisów malowanych biało na niebiesko emalowanej tablicy z lawy. Paryż z postępu w postępną dąży ciagle.

Nazwiska ulice poczęto pisać dopiero w 1728 r. Przed tą epoką sama trasydrza oznaczała ulice. Poprzybijano najpierw tablice blaszane — ale ponieważ nie były trwałe, zaczęto nazwy wykładać na kamieniu. Te pokazywały się nieczytelne; zastąpiono je więc emalowaną lawą, jaką widzimy dzisiaj. Doskonałość osiągnięta będzie przez dolażenie do tych pięknych napisów nazw swiatłych. Już je zaprowadzono na ratuszowym placu i jego okolicach.

Wyobrażcie sobie niebieską szklaną okładkę grubej książki, której tytułem bialo wypisanym jest nazwa ulicy. We środek tej okładki, gdzie bywają karty, wchodzi dwa dzioby gazu. Zapalone, wydajątają napis i kolor dokładnie. Zapala się to jak latarnia, za pomocą długiego kij. Obok numerów domów, zostaną także w całym Paryżu zaprowadzone takie światła sobowory.

Do zupełnej dąży cyrkulacyi miejskiej wygody, braknie już tylko mostów rzucanych dla przechodniaków do przebywania bezpiecznie bulwarów, oraz okapów, tu markizami zwanych, któreby w czasie

Wówczas Austria wzmocniona wewnątrz zajmie stanowisko przeważne w sprawach zewnętrznych, nad czem mówca podniesionym głosem szeroko się zastanawia, nie szczędząc wybuchów przeciw Prusom i Francji.

Następny mowa hr. Eugeniusz Kiński, poczynając od rzecz o politykę nad finansówem położeniem monarchii. Marokko z większą łatwością dostaje pieniądze niż Austria. Znała mowa Thiersa nastręcza mówcy sposobność porównania Austrii z Francją, przyczem nasuwają mu się wnioski weale niepodobne. Wina tego położenia ciąży na polityce zagranicznej ministerstwa. W kwestyi włoskiej razby już przecież należało przysięść do ładu a nie wążać się do zgubnych tradycji absolutyzmu. Mowca gani projekt reformy związkowej, wyprawę szlachecką i rokowania celne: sprawy te bezowocne. Polityka wewnętrzna nie mało się również przyczyniła do smutnego położenia monarchii; tryb powoływania Rady państwa, stan o błędnym w Galicji, internowania, nie mnożą zaufania. Rząd podejmuje wydatki, których Izba nie achwala, jak uadwadnia mowca przykładami. Rada państwa — kończy mowca — doszła do punktu, od którego czynny muszą wzięść początek: dla oczenia państwa musi Izba klaszarniki, dając pozwolenie na wydatki. (Okłaski na lewo).

Dr Berger biorąc pocho, z ostatnich słów poprzedniego mówcy, widzi w pozowaniu samego siebie jedyą drogę ratunku: adres musi otworzyć wypowiedzią prawdę uznana przez Izbę. Takim było stanowisko komisji adresowej; jej celem: samopoznanie i zwrot. Mowca dowodzi konieczności zwrotu, czyniąc wycieczkę w dziedzinę polityki w mowie przepłaconej gęstmi okłaskami. Zaczepiając o wyrażenie hr. Leona Thuna w Izbie panów, że ludzie, którzy nie rozumieją polityki, nie powinni o niej mówić, dowodzi mowca, że rezultaty dyplomacji należą bezwzględnie do publiczności, lubo nie jej kręte ścieżki.

Mowca zastanawia się nad stosunkami z zagranicą: Austrią, Francją, Włochy, Prusy, Niemcy i Rosja; a i z Francją i Anglią stosunki nie najprzyjśielskie. W chwili krytycznej Austrii tylko od siebie samej może wyglądać pomocy i w sobie samej znaleźć ją powinna.

W stosunkach wewnętrznych wykończenie konstytucyjnego gmachu jest niezbędnym warunkiem rozwiązania kwestyi włoskiej. Rząd żąda jeszcze zdaje się trzymać hasła „możemy czekać“. Atoli, chcąc skłonić Węgry, aby wprowadzili się do nowego gmachu, nie trzeba z niego zrobić chłaski Konstytucy do dziś dnia nie jest jeszcze uzupełnioną; niekiedy naprawdę powypiewanie ogarnia, ażali ręką odrodzonej lub dawnej Austrii władza maszyną państwa; tak w kwestyi polskiej, tak w kwestyi niemieckiej.

Wśród rzeszystych okłasków nagania mowca zarząd finansowy, powstaje na podłożeniu kapitału przez rząd popierane, na pozabawienie wartości produkcji surowej; „Skoro oko ludzkie nigdzie nie pociągającego w Austrii dopatrzeć się nie może, zatem należy przemawiać słowami adresu.“

Mowca przytacza wyrazy Fryderyka II, który powiedział pewnego razu, iż Austrii jest państwem dość silnem, gdyż od lat wielu pracują naprzemno jej ministrowie, aby przyspieszyć jej upadek. Niechaj rząd nie doprowadzi do tego, aby o słowach tych nie powiedziano co o winie, które im starsze, tem lepsze i wytrawlejsze (pornszenie ogólnie, okłaski).

Na mowie Bergera zakńczamy dzisiejsze sprawozdania nasze, gdyż do tej chwili sięgają dopiero sprawozdania dzienników wiedeńskich. Wiemy tylko, iż następnie głos zabierali Skene, atoli mowy jego nie mamy jeszcze przed sobą.

— W poniedziałek d. 28 wydział finansowy od był pierwsze swe posiedzenie w zajagone gorącą przemową przewodniczącemu bar. Prabahery, w której mowa ważność przypadek komisji zadania przedstawia. Następnie zabrał głos radca nadworny Dr Taschek i w smutnych barwach wynależał finansowe położenie państwa; poczem przedstawione do głoszenia tryb obradowania. Zgodzono się na wniosek Herbsta, aby z łona wydziału wybrać komitet z 9cicn, któryby się zajął oznaczeniem właściwej wysokości deficytu, o którym preliminarz budżetu przez ministerstwo przedłożony niedokładnie tylko daje wyobrażenie, tudzież na wniosek Brestla, aby do zbadania zamknięcia obrachunków w r. 1862 wydelegować osobny komitet z 5cicn. Wybory do obu komitetów uskuteczniono bez zwłoki: zatem do pierwszego należą: Herbst, Taschek, Winterstein, Skene, Szabel, Dollhoff, Kinski, Hopfen, Brestel; do drugiego w bar Dr Strass, Stummer, Brestel, Taschek i Stamm. Biuro wydziału otrzymało polecenie, aby poczyniło propozycje w przedmiocie lęchy i układ referatów, tudzież wyboru

referentów. Wniosek podziału na sekiye odrębno, natomiast zgodzono się, aby na wniosek referenta za przyzwoleniem wydziału do szczegółnych tylko kwesty delegować sekiye. Komitetowi wysadzonom do oznaczenia właściwej wysokości deficytu wytknięto dwie zasady, do których w pracy swęj ma się stosować: 1) roczne raty umorzenia długu publicznego przysłażne w drugim jeszcze przeciągu lat (np. przez lat pięćdziesiąt) należy uważać na wydatki bieżące, nie zaś za zwrot kapitałów; 2) przedewszystkiem należy się zająć zbadaniem rubryk przychodu (pokrycia) i podatkami pośrednimi i bezpośrednimi, zarządowi kasowym itd.

Wydział do zbadania rocznego sprawozdania komisji kontroli długu publicznego odbył również w dniu 28 listopada posiedzenie, na którym stali członkowie także komisji Herbst, Taschek, Winterstein dawali potrzebne objaśnienia. Najważniejszą nstępną posiedzenia dotyczyły pożyczek dla fundacyi Rudolfa. Zdaje się, iż z powodu tej pożyczki ministerstwo nie uchylił się od nagany, lubo wydział zgodził się zapewne na najtańdniejszą formę.

— Postanowieniami z 22go i 24go listopada b. r. Cesarz JMć nadal osobom poniżej wymienionym następujące orzedy:

— Dowódzca twierdzy i miasta Pragi fmp. Andor Melcer Kelmeles otrzymał order żelaznej korony pierwszej klasy; — fmp. baron Władysław Nagy z Also Szapor uwolniony od dotychczasowej służby w ministerstwie wojny i jako przewodniczący w jenerałym sztabie kwatremistrzostwa, zamianowany dowódzca twierdzy Teresenstadtkiej, otrzymał przy tej sposobności w uznaniu długoletniej i odznaczającej służby order żelaznej korony pierwszej klasy z dekoracją wojenną drugiej klasy; — dotychczasowy dowódzca twierdzy Teresenstadtkiej fmp. baron Karol Simbschen, przeniesiony na stan spoczynku, otrzymał za względ na przeszło pięćdziesięciolaty tak w pokoju jak i podczas wojny odznaczającą się służbę, tenże sam order i tej samej klasy również z dekoracją wojenną drugiej klasy.

— Cesarz JMć uwolnił dowódzcę armii i jenerała broni Ludwika Benedeka na jego własną prośbę z posady naczelnika jenerałnego sztabu kwatremistrzostwa.

— Gubernator twierdzy weneckiej fmp. bar. Wilhelm Alemann zamianowany został jenerałem broni i pozostaje na swej dotychczasowej posadzie; — dowódzca 5go korpusu armii fmp. baron Alfred Henikstejn mianowany naczelnikiem jenerałnego sztabu kwatremistrzostwa; — zostający na penasy fmp. bar. Wilhelm Ramming-Riedkirchen dowódzca 6go korpusu piechoty; — dowódzca 6ym korpussem armii, przeznaczony na rozwiązanie, fmp. baron Ludwik Gablenz dowódzca 5go korpusu armii.

— Cesarz JMć nadal swemu wielkiemu konserzemu mporacznikowi, kapitanowi przybocznej gwardy żandarmów, hr. Karolowi Grünemmu charakter jenerała jazdy ad honores.

Królestwo Polskie.

Moskowskija Wiadomosti powtarzają z wielką swą pociechą, za Wanderezem, że widzenie się w Niecei pozostało bez innergo skutku dla Polaków jak wyznaczenie 25 franków miesięcznej zapomogi emigrantom we Francji, że Rosya nie przyjęła na siebie żadnego zobowiązania się, któreby tamowało wolność jej działania w sprawie Polskiej, wracając do swego ulubionego tematu: jak wielce by się ten myśli, co bymniemal, że sprawa polska rozwiązana została. Jakkolwiek — uważa ten dziennik — dzieła się Polacy na wiele stronnicz z różnymi odcieniami, jakkolwiek jedni chcą być ze walczycy z orężem w ręku, a drudzy przenoszą walkę na pole ducha, ani ei ni owi jednak nie stracili nadziei, nawet więźniowie berliński, którzy twierdzą, że walkę z Prusami i Austrią uważają za niemożliwą, a pełni są otuchy, że Rosya podolają.

Gdy książę Sapieha zaleca sprzymierzenie się z siłami społecznymi w Enropie, które stojąc poza obrębem rządów, mogłyby być w danym razie popchnąć do działania za Polskę, zakłada się w Rzymie pod kierownictwem księża Somenęki polskie seminarium rzymsko katolickie, a utworzone w Paryżu zgradowienie duchowieństwa zamysła o czemś podobnem. Takie to siły, popierane działaniem prasy europejskiej, gromadzą się przeciw Rosyi. Lecz mniemac nie należy, by Polacy w kraju pozostali wyrekli się zamiar obdnowienia Polski w dawnych granicach.

— Przynależające się — powiada Moskowskija Wiadomosti — rozmowom kół towarzyszykich pol

skich w Wilnie, w Kijowie, w Odessie, a przekonanie się, że się tam weale nie wyrekli żadnej z dawnych nadziei; przeciwnie, ożywiają się one obecnie coraz bardziej. Rzeczywiście nie wesołe wiadomości otrzymujemy z kraju zachodniego. W poludniowo zachodniej Rosyi, zasiewa się duch głębokiej nienawiści wzajemnej między tamedcznymi władzami i ludnością włościanką. Miejscami, jak opowiadają naczelnym świadkowie, nieniość ta przechodzi w otwarty opór prawnym wymaganiom; włościanie nie chcą oddawać broni, którą otrzymali podczas zeszłorocznego buntu, uchodzą do lasów i nawet zamyslą o zupełnem przesiedleniu się z Rosyi.

Prawosławne duchowieństwo, które jest najsilniejszą podporą narodowości rosyjskiej w kraju zachodnim, spotyka nieraz przeszkodę tam, gdzieby mogło się spodziewać pomocy i podtrzymania. Jakże nie mają się cieszyć wrogowie Rosyi z takiego obrota rzeczy, który paraliżuje i rozdziela jej siły.

Dalej Wiadomosti wskazują fakt, którymiś już raz uważał z powodu korespondencyi między Siemazką i Panutinem (patrz Nr 167 Czasu), a mianowicie o nieporozumieniach między władzą duchowną prawosławną i administracją moskiewską, powiadają: „księża katolickie, napotykają ze strony władz rosyjskich przeszkody w swej polskokatolickiej propagandzie, weale nie upadają na duchu, przeciwnie, jeszcze gorliwiej się stają; lecz jeśli, czego Boże niedopnie! nasi duchowni w pracy swojej około podniesienia narodowości rosyjskiej w prowincjach dawnej Polski mieli napotykać na utrudnienia ze strony administracyi; na podejrzanie, przepychki i nadzór zawistny, to oczywiście, nie byłoby w stanie prowadzenia dalej z równą gorliwością pracy dla ogólnego pożytku.“

Też same Wiadomosti uważają za niezbędne współdziałanie całego narodu moskiewskiego do wynarodowienia Polski, gdyż „jżliby same środki wojenno-polityczne, wystosowane ku zgubieniu narodowości polskiej, zdolały zapewnić panowanie Rosyi w Polsce i uchronić naszawsze zachodni kraj od rozseceń tej ostatniej, cel ten dawno już osiągniętym został, gdyż w dawnych czasach nie brakowało w życiu energicznych środków tego rodzaju. Bezskeczność ich wszakże jaka się w czynnie wykazała, najmocniej nas przekonywa, że nadal główne nadzieje oprzeć należy na siłach moralnych, na duchu, w jakim działac będą władze celem podniesienia tych sił i krzewienie ich w spó leczności rosyjskiej.“

Wiadomosti, co to jeszcze tak niedawno wchły na spoleczność moskiewską, usilując rozdzdzić w niej życie, do czynności samodzielnej popchnąć, zdają się tracić nadzieję, by to było możliwem, gdyż znowu wracają do władz, każąc im nie tylko już moskwickim Polaków, ale i samych Moskali.

— Wileński Wiestnik donosi, iż w powiecie Nowelskim nawrócono na prawosławie 210 osób.

— Wileński Wiestnik opisuje uroczystość poświęcenia w Trokach domu przeznaczoną na pierwszą moskiewską szkołkę ludową w tym powiecie; ma to być budynek w czysto moskiewskim gasticu, psy i czerwony, jak przystało, zbudowany według planu naczelnika wojennego. Lud okoliczny jest katolicki przewodniczący zatem uroczystości urzędnik wdział się nawet zmuszonym przekładać zwołanemu ludowi, że szkołki nie są wymiarzone przeciw jego wyznaniu, a przeciw polszchmatykcy poświęcał budynek. Korespondent Wiestnika zrobił zaś uwagę, iż we włościanach przypatrujących się nieznanemu obrzędowi widoczny był poćciąg do prawosławia. Zapewne więc wkrótce nazywamy o nowem „nawróceniu się“ w powiecie Trockim.

Rosya.

Wielka liczba Moskali bawi obecnie za granicą. Jędni podróżują, inni stale tam zamieszkują; jędnych zwabia chęć świata świeżego, inni wycitlili się z kraju swego, unikając kłopotliwego położenia lub wielkiej nad wszystkie drożyny. Podnoszone nawet w dziennikarstwie moskiewskim glosy są pomniejszeniem opłaty od paszportów za granicą, przypisując pobytowi tak wielkiej ilości osób upadek kursu monety moskiewskiej w skutek wywożenia metalów drogich. Moskowskija Wiadomosti biorą w opiekę podróżnych i oświadcza się przeciwko podniesieniu opłaty, gdyż ta dotykałaby głównie osoby mające potrzebę bawiciela za granicą, a weale nie powstrzymałaby utracyszów; zresztą przyczyną upadania kursu zupełne w czem innym szukać należy. Inny znowu fakt notuje paryski korespondent wzmiankowanego dziennika a mianowicie, że „Francuz lub Anglik

może przebyć parę dziesiątek lat w Rosyi nie zmieniający swych przekonań do tyła, do ilar wyrzeka się wszystkiego co ojczyste i rodzinne nasz barin (pan) po dwutygodniowym pobycie w Paryżu lub Londynie. Lecz czyż samemu tylko brakowi gruntu tych pojęć i stałych przekonań przypisać na leży tę zawstydzającą lekkomyślność, z jaką Rosyjanie poddają się wpływowi wrogich nam żywiolów?“ Korespondent bowiem uważa wszystkich na zachodzie jakby szczególnie i umyślnie przeciw Rosyi wymierzone; odpowiadając wreszcie przeczając na własne zapytanie, upatruje przyczynę złego w utrudnieniu przesyłki pism moskiewskich za granicę. Kiedy wewnątrz kraju przesyłka jędnego numeru gazety kosztuje 1 kopiejkę, takim numer przesyłany do granicy wschodniej kosztuje 4 kop. a do zachodniej aż 10 kop. „To pierwszeństwo — powiada korespondent — oddawane widocznie rosyjskim przekonauiom i pojęciom na Wschodzie znane jest teraz za granicą i może być powodem do Bóg wie jakich tłomaczeń, gdy tymczasem utrudnienie stosunków rosyjskiej myśli z zachodem Enropy przedstawia się wielkie przez naszych wrogów, jako naśladowanie zwłok muru chińskiego.“

Władze moskiewskie w Kijowie zaczynają występować przeciw tamedcznym Rusinom, zaczynając od odzieży.

W Kijewskija Gubernskija Wiadomosti wydrakowano; „Doszło do wiadomości J. W. p. jenerał gubernatora, że niektórzy czynownicy noszą nawet w czasie sprawowania urzędu nieprzyzwoite ubranie, jako to: czerwone koszule, szerokie szarawary, bity z długimi cholewami, oraz coś w rodzaju jermaka czy swity małoskiej. Zarząd gubernialny wdział się zmuszonym wezwac w skutek tego wszystkie urzędy, aby zebrały podpisy od wszystkich czynowników, że podobnych ubiorów używać nadal nie będą pod karą wydalenia.“

— Moskowskija Wied. zaprzeczają zdania Kr. Z., jakoby podtrzymywanie święckiej władzy Papieża było interesem Rosyi w celu uspokojenia Polski, powiada: „Można było dopiąć, jak nam się zdaje, przez pozostawienie rzymsko katolickiego kościoła w granicach Rosyi własnemu jego losowi bez wszelkiego pośrednictwa między nim a Papieżem bez wszelkiego troszczenia się o jego szczególne interesy ze strony rządu rosyjskiego, a tylko z niezgodowanym nadzorem, by postępowanie miejscowego rzym. kat. duchowieństwa nie przynosiło szkody państwu, lub przardkowi społecznemu, a pod tym względem państwo posiada zawsze środki dostateczne.“

— Do Moskowskija Wiadomosti donoszą z gubernii Samarskiej, Stawropolskiej, ziemi Kozaków dońskich i okolic miasta Rostowa nad Donem o niezrodzaju zboża w tych stronach, które do najzłotniejszych w Rosyi należą.

— St. Pietierburgskija Wiadomosti, wyjaśniają powody, dla których liczba mirowych pośredników w Rosyi zmniejszona być dotąd nie może, jakkolwiek główne zadanie ich, t. j. spisanie i zatwierdzenie umów między właścicielami i włościanami, ukończonem zostało przed wiosną 1863 r. Pokazało się bowiem, że umowy powyższe ze zbytecznym pośpiechem zatwierdzono, zkad wkradło się do nich mnóstwo niedokładności i pomyłek najczęściej ze szkoda włościan, którzy nie mogą się przedko zorientować, opuścili wyznaczony prawem termin trzymiesięczny do podania skargi. Niedokładności i pomyłki są wszakże tak wielkie, że na poprawienie i zregulowanie zawartych umów trzeba daleko więcej czasu, niż na dokładne od razu ich zreagowanie. Takim to sposobem cała dotychczasowa praca na nie posła, przynosząc tylko nowe zamieszanie, a pyszne obwieszczenia po dziennikach o tak znacznej liczbie zawartych i zatwierdzonych umów pokazała się przez chwałką.

— Z miasta Kurgan (patrz 174 Nr. Czasu) piszą do St. Pietierburgskija Wiadomosti, że przysłano tam trzech osobnych urzędników jędynie w celu wyjaśnienia przyczyny pożarów, które tak grasowały w tem mieście. Przed tem jeszcze glosy zapadła na ślad kilku lotrów, którzy w celu zarobowania pewnego wyguana ze zaokmiętej rodziny D., namawiali jej służbę do podpalenia. Według słów korespondenta, szczególnieży obywateli miasta Kurgan okazują zameł najprostszsich pojęć prawnych przy śledztwie w sprawie pożarowej, z którą każdy prawie w jakimkolwiek stoi związku; powtórzenie parę przytoczonych wypadków niezdle może charakteryzować odrotną stronę owego sprytu rosyjskiego, który tak wynoszą mirowi pośrednicy Moskale na Litwie i Rusi. Pytają któregoś kupca: „Czy nie masz przeciwko wysłuchaniu tego oto człowieka jako świadka?“ — „Przeciwnie, gdyż niedostawszj odemnie

w zaprzieslim roku towaru na kredyt, mógłby się teraz pomścić.“ — Pytają innego, czy się zgadza na wysłuchanie jako świadka swego współlozwata, kupca także — „Nie“ — „A dla czego?“ — „Ależ on bywa w białobrodnych (wyszyszych) towarzystwach.“ — „To nie racya“ powiada urzędnik. — „Prócz tego — dodaje pytany — zeszłego roku podkupilem mu wóz owsa na rynku, może się gniewa.“

Prusy.

Prowadzimy dzisiaj dalej przerwaną wczoraj mowę obrocy profesora Dra Gaesta:

II. Drugi zakres interpretacyi polega niekonięcznie na liczbie 1772, tylko na szczerzej podstawie — ojczyzna, państwo, naród. „Chociaz powstanie tylko przeciw Rosyi było skierowane, to przeciw było skierowane przeciwko Rosyi jako głównemu posiadzielcowi niegdys Rzeczpospolitej Polskiej, w celu, by samodzielne państwo polskie (ile możności niezoddzielną republikę) przywrócić, polski naród znów zdźwignąć, cofnąć krzywdę historyczną dokonaną na Polsee. Tak często mowa o polskiej ojczyźnie i polskim ludzie, o jędności i wlości, że wzdle woli autorów cała Polska miano na myśli. W zamierzonej napaści na Rosyą w tych okolicznościach co ispo leży też wola napaści na Prusy, jest to więc przedewszystkiem zmierzające także przeciwko Prusom, i to zdrada stanu dokonana. Bo za pomocą napaści na Rosyą, miano bezpośrednio przywrócić Rzeczpospolitą Polską rozumie się włącznie udziałów pruskich i austryackich.“

Otóż temu rozumowaniu wyłącznie politycznemu sprzeciwiają się następujące prawnicze powody:

Zamiar przywrócenia całej Polski jest nasampród qwestio facti, która przeciw każdemu z osobna obżałowanemu trzeba dopiero konstatawać. Wprawdzie można powiedzieć i powszechnie wiadomo, że wielu Polaków, może większą część wykształconych Polaków, wyraża życzenie przywrócenia swego dawnego państwa, ale powszechnie wiadome są w ogóle tylko fakta. Karygodna wola oznaczona imiennie obżałowanego w każdym z osobna razie powinna się konstatawać, i to jest właśnie środtek ciężkości i cel postępowania sądowego. Tego dulus każdego z osobna sądzia nie może przyjąć jako powszechnie znanego; byłoby to wprost obrazą obwiniają sędziowskiego, której istotnie przypnieść niepodobna. O tutaj obżałowanych po większej części tylko wiadomo, że poszli za zawołaniem, pomagac braćiom walczącym w Polsce rosyjskiej. Niektórzy wprost to oświadczyli, alektórzy może mówili o odrodzeniu ojczyzny, o wolności kraju polskiego i ludu. Czyliż odprawdy mamy konstatawać którzy z obżałowanych od Antoniewicza do Żórawskiego mieli wola wewnętrzną przywrócić całą Rzeczpospolitą Polską? Bez najmniejszego oparcia na działaniach, proklamacyach, osobistych oświadczeniach obżałowanych, a nawet w sprzeczności z nimi przyjąć taką wola wewnętrzną, byłoby to przecież przypuszczac zwycięstwo bardzo ryzykowne ogólnej konkluzyi.

Gdyby jednak, ponieważ obrona przeciwko przypuszczeniom masi argumentować, przeciwko oskarżeniu A lub B albo C miano przyjąć coś podobnego, przecież ten zamiar nie zawierałby zdrady stanu przeciwko Prusom. Ogólny zamiar przywrócenia samodzielnej Polski da się osiągnąć nie na jednej, ale na wielu drogach legalnych i illegalnych. Ograniczając się jędynie na kilka wyrażonych ideach, przypominę, że stronictwo panujące jeszcze w roku 1861, a w roku następnym wciąż jeszcze istniejące w Polsce rosyjskiej miało na myśli tylko albo Polskę w sensie i rozmiarze traktatów wiedeńskich, albo w sensie państwa federacyjnego lub unii personalnej, albo Polskę z samodzielną reprezentacją prowincjonalną i powiatową i z instytucyami zarządu antonomicznymi. Takie uślowiana same z siebie bynajmniej nie będać zdradą stanu, pewnie też rozpostarły się na prowinye pruskie i austryackie. Dla przywrócić się mającego Królestwa Polskiego podczas wypadków dawniejszych historycznych, r. 1797 i 1830, nawet rokowano względem następstwa tronu z domu Hohenzollernów. Tymczasem tak samo na drodze traktatów międzynarodowych można było osiągnąć połączenie działów pruskich z polskimi przez zamianę, przeważniami wzajemnemi korzystnymi. Może największą się zbliżymy do prawdy, przyjmując, że większą część tych, co się unoszą za przywróceniem ojczyzny jędulcietej i niepodległej, nie bardzo jasno sobie wystawia środki i drogi do tego i to tem mniej jasno, im gorsze zatem jest ich uczucie i pragnienie. Tak samo rzecz się ma z pragieniem niemieckiej jędności. Jest to rzeczywisty stan większej części

sloty kaźden odwierny z poddasza nad nlicę wysawał. Paryżanie od roku już suszą głowę panu Hausmanowi o te dwa ważne ulepszenia, któreby Paryż w raj zamienili, uwalniając jego mieszkańców od parasola i najędździejacych koni — tych dwóch tyranów paryskiej piechoty. Nie trzeba wątpić, że do tego przyjdzie, bo trudniejszyestokroć rzeczy dokonała oświata. Mosty rżnące poprzec potok koni i powozów, codzieln rżca się potrzebniejsze, bo niebezpieczeństwo groźne, a przechodnie nieraz, jak cienie nad Styxem, stoją nad brzegiem nlicy, czekając Charona czyli politycyanta, któryby ich na drugi brzeg przeprowadził.

Zbawienności okopów zbyteczna wam dowodzić, jeżeliście choć parę dni spędzili w wiczeniu zadeszczonym Paryżu. Ze stolica światła musi się pozbęd obrzydliwego parasola — to pewna. Jestto tylko kwestya czasu.

Mając przekonanie, że to nie kiedyś suchą nogą w ulęwą chodzieć będzie można, tem smutniej teraz chlapać się po błocie. „Czemtuż nie jesteśmy naszymi wnikami!“ Ten wykrzyknik co chwila wyrywa się z piersi, czy to spojrzysz na błoto uliczne, czy na chmury zaciemnające wszystkie wiodokregi, czy na plagi wznistające załajującym za grzeby lepszą dolę.

Tymczasem plażą niebiosy, wicher wyje, per turbacja na morzu i lądzie, a nad chaosem Mathien de la Drôme, niby ptak złowrogi, nowe kłęski ludzimi kraze.

Od czasu jak wyprorokował wenecka burzę, p. Mathien znajdując posłuch nawet w Paryżu najmniejsz skorym do wierzenia swoim prorokom. Oto list jego pisany do redaktora Siedla; podajemy go tu tem skwapliwiej, że i nas dotyczy po trochu:

— W roczniku na rok 1864, zapowiedziałem, że od początku października do 20 listopada kłęskowe deszcze spadną w południowej Enropie. Wiccie

teraz, że wylewy zniszczyły niektóre prowincye Włoch i Hiszpanii. Naciegają nowe kłęski.

— W interesie nauki i ludzkości ostrzegam, że jędna z najwędźniejszych burz tego roku wybuchnie pomiędzy 28 listopada a 3 grudnia (wedle strefy). Burzy tej towarzyszący będą wichry powszechnie: pocieguie ona szlakiem od Wenecyi do Odessy i okolicom tych dwóch miast najędziej da się we znaki. Atoli kłęski zdarzyć się mogą i na wybrzeżach Francyi — jeżeli moje ostrzeżenia nie znajdą posłuchu.

— Oficierowie marynarki europejskiej, którzy mi zechcą opisać zjawiska, których będą świadkami, dopomoga nauce obchodzącej ich najędziej. Odbiore również z wdzięcznością dzienniki opowiadające wypadki odnoszące się do moich przepowiedni. Proszę o współdziałanie wszystkich ludzi dobrej woli.“

Mathieu.

„La Grand Maison (Drôme) 17 listopada.“ Speyalca szkoła rysunku zastawianego do sztuk przemysłowych otwartą została w Paryżu (place de l'Estrapade 26). Szkoła subwencyonowana przez miasto Paryż, przeznaczona jest dla dziewcząt. Uczą tam rysowania figur, kwiatów i ornamentacyi. Dziewczeta, które pragną znaleźć rzemiosło w malowaniu na porcelanie, sztycharstwie, litografii lub wachlarstwie (przemysły bardzo rozgłęzajony w Paryżu), oraz te, które się spodobia do kolorowania lub poprawiania fotografii, w tej szkole dostatecznie wykształcić się mogą. Część uczennice pobiera lekcyje za darmo, reszta płaci po 3 franki na miesiąc. Kursu bywają w poniedziałki, środy i piątki.

Liszt, który bynajmniej o zostaniu maichem nie myśli, wyjeżdżając teraz z Paryża, zostawił księżciu Poniatowskiemu wielką mszę, którą przed parn laty skomponował dla katedry Grann na Węgrzech. Będzie ona tu wykonana tej zimy przez

towarzystwo muzyczne, na czele którego stoi Felicyan Davil.

Nowe Książki.

Kraków. W drukarni „Czasu“ wyszły święto Kazania święta X. Karola Teligi, kan. kat. krak., byłego rektora Univ. Jagiellońskiego, na pamiątkę 500-letniej rocznicy założenia akademii krakowskiej. Na wiele światł uroczyстых znajduję się tu po kilka kazań. Prostowno nauk wielce przystępnych i budujących, styl łatwy i gładki, nie bez skromnej przykrazy, czysta i wyborna polszczyzna, czynią ją szacownymi. Podwyższa zaletę dzieła cel szlachetny autora, który dochód całkowity ze sprzedaży tej książki przeznaczył na ubożenie ucznia.

— „Kalendarz dla rodzin katolickich na rok 1865 — (rok dwunasty). Kraków. Nakładem wydawnictwa dzieł katolickich 1864 r.“ Format 8 str. Prócz na początku położonego kalendarza dni itd. zawiera osobną treść literacką zajmującą stronice 140; z tej idzie najpręd „Bożyszcze naszej epiki“ (str. 22), dalej „Dramat spraw obecnych — część III i ostatnia.“ W tym dramacie spraw obecnych, który ciągnie się od lat trzech, znajdzie kiedyś przyszły historyk prawie odftografowane wyobrażenia i opinie naszych czasów, że wszystkimi odcieniami stóśowniemu do wieku, stau i charakteru rozmaitych figur składających społeczeństwo.

— Juliusza Wildta Kalendarz powszechny na rok 1865 — rok XIII. Kraków. Nakładem Juliusza Wildta. W drukarni „Czasu“ W. Kirchmajera.“ Po części kalendarzowej z przydatkami różnemi tabel, wykazów, planów, spisów jarmarkowych, sekretów czyli przepisów domowych — idzie część

druga liczbowana i ta obejmuję, od 1 do 143 stron, włącznie, twory następującej treści:

- 1) Dwa światy, obrazek z życia — przez Odroważa. 2) Modlitwa (wiersz). 3) Kampania 1809 r. odbyta w Ks. Warszawskim z rycina Dąbrowskiego. Ciekawy ustęp w tym kalendarzu — o ile jest oryginalnym lub skracanym nie wyrażono. 4) Satyryka jählich mato. 5) Egalotawana — komedya w jędnym akcie przez Costawa Fieniągka. 6) Wiadomość o pięćdziesiątletniej rocznicy Akademii krakowskiej d. 20 maja 1864 r. z ładnym drzeworytem. Tu autor tego ustępu przechodzi pokrótce historię poczęcia się tego obchodu i wymienia dzieła poświęcone pamięci tej uroczystości, w czem różne myśli się zajądają np. Liber Beneficiorum Długosza ma być z przekładem polskim Mecherzyskiego — tymczasem przekład do czego innego się odnosi; dalej w wiadomości o Bursach p. Kowalskiego Kajeta na powiedziano, że ta sama rzecz samodzielnie i w sposób pod każdym względem dokładniejszy jest opisana w rozprawie o Bursach w dziele „Zakłady uniwersyteckie“, tymczasem w tej wiadomości o Bursach jest obszernie i pod każdym względem dokładniej tylko co do jędnej Bursy Jerolimskiej rzecz wyłożona, i ten cel był tej rozprawy. 7) Poselstwa Rzeczpospolitej polskiej. 8) Kozno i jego okolice. 9) Sawa Czalty, kozak z Zaporozia. 10) Kuchcik króla Jana III. Ten kalendarz, prócz wspomnianych treść, tem się zalęca, że pierwszy raz są tu podane 2 drzeworyty w Krakowie robione przez młodego krakowiaina Dudraka, z których drugi, przedstawiający Gmach jagielloński z podworna, odznacza się delikatnością roboty drzeworytniczej.

— Wiersz na siedem psalmów pokutnych. Przekład wolny przez Wacława Reuzewskiego hetmana koronnego polnego, wydany 1776 roku. Wydanie drugie. Kraków. Wytłoczono u J. Wywiatrowskiego 1864 r.“ Z tytniem stronice 23, w 8-ce.

Wiersz ten wydany za pozwoleniem cesarzy duchownej. Na str. 4 (wstępnej części) jest wiersz wydawcy do drugiego wydania. Na str. 24 nie liczbowane wydanie sporządzone „staraniem księdzka Szymona Goralskiego franciszkanina obecnie gwaryana tego zakonu w Krakowie. Po karcie tytłowej przydane są dwie ryciny dawniejsze: 1) Plan mającego się odbudować kościoła XX. Franciszkanów w Krakowie od strony zachodniej 2)... od strony wschodniej — co projektował Feliks Księżarski a rysował w litogr. Maksymiliana Cereby A. Czarncki. Cena tego wydania 15 centów na dochód pwno kościoła.

— Ukazała się tu część dzieła pod tytłem: „Zabytki dawnego budownictwa w Krakowskim. Zeszły Iszy. I. Zamek na Dębnie pod Wojniczem. Tabl. 3. II. Klasztor Augustyanów w Krakowie. Tabl. 2. III. Ruiny opactwa w Tylicu. Tablica 1. — Zebrał, objaśnił i wydał Wł. Szezczykiewicz prof. sztuk pięknych i sekretarz oddz. Ar. i S. p. w T. N. K. — Kraków. W Drukarni i litografii „Czasu“ W. Kirchmajera. Nakładem Pawła Popiela konserwatora bud. pom. 1864. Do nabycia w księgarni Józefa Czecha. Tablice pojedyncze wraz z tekstem 50 kr.“

Powinnować należał temu pomyslowi i wykonaniu, które p. Łuszczykiewicz pierwiej podobno czy społeczeństwu z p. Pokutyńskim powzięt w zjednowaniu budownictwem planów z gmachów starożytnych. Z tego, co dotąd jest, wnosić się każe, że p. Łuszczykiewicz w przerysach swych nie będzie się ograniczał do sanych kościołów i klasztorów; zajmą go i pobudynki świeckie. Jeżeli publiczność, która to zajmować może i powinno, przyjdzie w pomoc, wierzymy, że przy wytrwałości i uślowianach p. Łuszczykiewicza dojść będziemy mogli do pożytecznego zapanu przerysów budownictwowych, a przez to pożyteczne materiały do części historyi sztuki w naszym kraju.

narodów Europy wyżej wykształconych i wyżej dążących, w których państwach a lud nie przystawał do siebie. W długim lańcuchu tych uprawnych i nieuprawnych, jęsknych i niejąsknych, z czeń i sposobów pojmowania środków, jedna tylko stród wien była alternatą zbrojnego gwałtu, bez pośredniej walki przeciw państwu pruskiemu. Zdrada stała się dopiero, gdzie stród niezliczonych obrad i postanowień o licznych środkach i drogach, decyzja stanowca, by w zamiarze nieprzyjaznym z gwałtem wystąpić przeciw państwu pruskiemu, jest ustalona. Bogu dzięki, że prawodawstwo cywilizowanych państw europejskich nie zna innej zdrady stanu, jak za przypuszczeniem tak ustalonego dola specjalis, który po rozważeniu środków do celu stanowczo, wybrał drogę nieprzyjaznej gwałtownej napaści. Mimo wszelkiej wahanie się w sposobie wyrażenia, nigdy nie było zamiaru stworzyć osobną zdradę stanu pruską, saską, bawarską, tylko zamiar nieprzyjazny, gwałtowny środków, ustalenie decyzji w kształcie dola specjalis, pewnie w chwili nigdy nie podlegały wątpliwości. Prawodawca przeski to samo co inni wyrażali wyrazami „capasse, attentat“ itd., wyrazami „przedsięwzięcie“ i „oderwanie“ wyrażnie chciał oznaczyć, i też oznaczył. Za miarę stworzenia ojczyzny niepodległej, jednolitej, choćby ze zmianą istniejących ustaw państwowych, nie jest dola, ani też dola generalis; owzem zacięra on w sobie najprawdopodobniej, największe i najszlachetniejsze dążności narodów, — dążności, które w Niemczech wypowiedziane nawet monarchowie Austrii i Prus. Dopiero animus hostilis i specjalny wybór środków gwałtownych przeciw państwu pruskiemu osobnej twory przejęcie od tego, co jest pozwolone i honorowe, do zbrodni najcięższej. Nie tu zapewne miejsce przed tym trybunałem rozbiierać kwestye elementarne i uznane.

Niechaj Polak z życzeniem zdobycia przywrócenia swojej ojczyzny walczy we Włoszech albo w Krymie, albo na ulicach Warszawy: pruskie prawo o zdradzie stanu nie ma nic do czynienia z tym zamiarem, chociaż zupełnie jest dowiedziony, zanim wola napaści na Prusy i pruskie terytorium nie jest skonstatowaną i jakkolwiek urzędystyczną. Właśnie dla tego argumentacya oskarżenia obraca się w kółku i właśnie o to się rozbiżra, że nigdzie nie dowiedziono zamierzonej zdrady Prusom napaści, owzem czynami i słowami obwołanych zbito taki zamiar w sposób przekonyujący.

Sąd niemiecki, któryby chciał przedsięwziąć wywieść na nowo zdradę stanu z ogólnego zamiaru zmiany konstytucyi bez szczególnej decyzji gwałtu przeciw państwu naszemu i bez urzędystycznej tej decyzji, stanąłby w przeciwności z owsiowaniami najszlachetniejszymi i najwięcej uprawnionymi niemieckiego narodu i największych jego monarchów. Tylko fanatyzm stronniestwa może niepozażyć się na oboczności takich interpretacyi. Każdy naród na swój ideał kolidujący z interesami a nawet z egzystencyą państw innych: Francya granicę polską, Niemiec państwo niemieckie z Szwecykiem i Holzaczy, Polak swą Polskę, — a nawet dawną swą Republika Polska z r. 1772. Czyliż sąd niemiecki wpadnie na myśl szalona, by Francuz, który w r. 1849 wziął udział w powstaniu badeńskim w przynależnym do miarze, aby przez tę walkę rewolucyjną naturalne granice Francyi przywrócić, by takiego Francuz mianowicie zdradca stanu przeciwko Prusom, po nieważ w tem ipso facto leży przedsięwzięcie przeciw pruskiej prowincyi nadrenskiej? A gdyby w grudniu r. 1863 przyszło by do powstania przeciw królówi duńskiemu w Szwecykiem i Holzaczy; gdyby niemiecka emigracya nawet z zamiarem objawionym walczenia za jedność niemiecką była wzięła udział w owej walce, toby może sądy pruskie były musiały karać przewidzenie czynów nieprzyjaznych przeciwko jednemu z niemieckich monarchów na mocy § 78 kodeksu karnego. Ale oćby świadome prawa Niemcy po wiedziały o interpretacyi przyjmującej zdradę stanu przeciwko Prusom, ponieważ po pierwsze konstytucyi jest zamiar przywrócenia jednolitej niemieckiej republiki, ponieważ po drugie ten zamiar rzeczywistość już został urzędystycznie napaścią na kraj stanowiący tylko część zamierzonego państwa jednolitego, mającego także połknąć pruskie prowincye. Z tych rozważań pewnie się wyjaśni, w czym leży prawnicza pomyłka drukarska takich interpretacyi. Dla politycznych stronniestw i dyletantów przy tego rodzaju przedsięwzięciach rzeczywistość toczy się sprawa o pytanie, jaki ob szar państwa dawniej miał kształt i jaki na nowo ma otrzymać. Dla wyroku sądowego o zdradę stanu idzie o coś zupełnie innego, idzie o napaść urzędystyczną na skład prawny naszego państwa. Kto chce gwałtem przywrócić Rzplita Polska z r. 1772 musi spełnić trzy osobne zbrodnie: zdradę stanu przeciwko Rosyi, przeciwko Austrii i przeciwko Prusom każda z nich t.k jest samolista, że żądną z nich nie obchodzi nic sądów i nego kraju, że amnestya w jednym kraju zostawia zdradę stanu przeciw drugiemu krajowi tak samo nieknieńcą, jak kara nastąpiona. Kto zbrodnia taką popełnił, w każdym kraju, przeciw któremu napaści dokonał, powinien pod sąd być oddany, w takiejże samej mierze, jak morderstwo trzech osób tworzy trzy osobne istoty czynu i trzy osobne dowody, mimo możliwej jedności podobki i celu. Niekiedy udaje się konsekwencyami sprawozdać do zastanowienia bieg myśli prawniczo powlekany.

Przedewszystkiem to pewnie jasna, że gdyby ta zdrada stanu interpretowana przeciwko Prusom była prawdziwą, wtedy całą armią powstańcza, o ile ją schwyliby się udało, należałoby stawić przed ten wysoki trybunał: bo różnica czy kto jest krajowcem, czy ozdoziemcem, przy zdradzie stanu nie nie znaczy, a wybieg, że należy rozróżnić pomiędzy temi, którzy zrozumieeli znaczenie przed sięwzięcia, a temi, którzy go dobrze nie pojęli, nie jest niczem innym, jak słabowitym wybiegiem broniącym się przed konsekwencyami. Walkę za ojęzyczną rozumieli każdy Polak tak samo, jak Piusk w r. 1813.

Jeszcze więcej wyjaśnia się konsekwencye takich interpretacyi, jeżeli je zastosujemy do postawców szlacheckich i holzackich, którym doważą, że chcieli walczyć za jednolite wolne Niemcy. Wedle oskarżenia niniejszego popełnili nie tylko zdradę stanu przeciwko Chrystyanowi IX, ale i drugą zdradę stanu przeciwko Prusom i trzydziści innych zdrad stanu przeciw wszystkim monarchom, których kraje należały do jednolitych Niemców, jakie przywrócić chcieli to przedsięwzięcie.

Niemcy.

Ministryalna Nordd. allg. Zig zamieszcza na-

stępujące w toczącej się obecnie sprawie niemieckiej oświadczenie:

„Wobec jasných i ściśle określonych postanowień artykułu III pokoju wiedeńskiego nie może zachodzić żadna wątpliwość o tem, że punkt o przyszłym losie Księstw nadelsbajskich głównie zależy od porozumienia się Prus i Austrii. Tu stan rzeczy sprawia, że od czasu ratyfikacyi odbywają się między Berlinem i Wiedniem częste rokowania o połączenie z tą sprawą różnorodnej i zawiąkane kwestye. Rozwiązania zaspakajające rzeczywiste słuszne żądania tej sprawy w drodze porozumienia się wymaga istota rzeczywistych stosunków, tem bardziej, że czysto prawnicze ułatwienia tejże sprawy będzie, jak przewidywać można, trudnem i długo potrwa, a w ogólności może nie doprowadzi do tego rezultatu, żeby prawa do Księstw jako całości znalazły się w jednym ręku. Owzem mogłoby się okazać, że prawo, którego nabyli od króla duńskiego Austrii i Prusy, współniegając się będzie z prawami pretendentów, i że każdy z nich do wykazania się u zasadzionym prawami do całości potrzebowałyby uzupełniającego od drugiej strony przelania na się praw. Najzwyklejsza przeszkoda w toku odbywających się w tym względzie rokowań nie leży, jak to wiele dzienników utrzymuje, w zasadniczej różnicy zapatrywania się obu mocarstw, lecz w fakcie od obu stron niezachęciu, tj. w pozostaniu związkowych wojsk egzekucyjnych w Holstyniu. Dopoki bowiem rządy, którym poroczono egzekucie związkową dziś już nie mając przedmiotów, wzbraniać się będą wypełnienia postanowień egzekucyi związkowej i opuszczenia Holstyniu, dopóki, jak słyszymy, nie myśli rząd wdawać się w stanowe rokowania o przyszłości Księstw.“

— *Dresdner Journal i Leipziger Zig*, półrządowe organa rządu saskiego, wystąpiły w artykułach osobnych przeciw III artykułowi pokoju wiedeńskiego zawartego świezo z Danią, tyczącemu się odstąpienia przez Danią Księstw Austrii i Prusom. Zdanie swe przeciw rzeczonemu artykułowi pokoju wiedeńskiego uzasadniają wymienione dzienniki następującymi uwagami:

„1) Ustanowione traktatem londyńskim prawo dziedziczenia korony duńskiej w Księstwach upada po znieśnieniu rzeczonego traktatu.

2) Ponieważ dla Danii nie istnieje więcej podstaw, na której opierała prawa swe do Księstw, przeto korona duńska nie ma żadnych praw do rzeczonych krajów. Dla tego też nie może odstąpić Prusom i Austrii praw, których sama nie ma.“

Przeciw temu uzasadnieniu występuje ministryalna Prus Nordd. allg. Zig w obszernym artykule, który tu w treści podajemy, jako wyraz teraźniejszego zapatrywania się p. Bismarcka na sprawę w mowie będącej.

Piewsze zdanie o zadaniu traktatu londyńskiego uważa Nordd. allg. Zig za całkiem mylne, a tem samem upadają i wnoskownia żąd wyprawowane a zawarte w drugim punkcie uzasadnienia.

Co do punktu pierwszego: Celem londyńskiego traktatu było utrzymanie duńskiego państwa w całości, jako konieczności europejskiej. Środkami do spełnienia tego zadania traktat się nie zdejmuje, pozostawia on do tylko duńskiej koronie. Pięć mocarstw europejskich i Szwecya przyrzekają w tym traktacie uznanie ówczesnego księcia Chrystyana jako króla całej duńskiej monarchii, i to tylko w tym razie, że król Fryderyk VII uporządkuje następstwo w sposób przez siebie przedłożony. Traktat londyński nie tworzył podstawy prawnej dla praw dziedzicznych króla Chrystyana IX, gdyż prawa te ustanowić miała rodzina królewska osobnymi umowami pomiędzy sobą i aktem duńskiego ustawodawstwa. Stało się temu zadość przez zrzeczenie się ks. Angustenburskiego jako głowy rodziny w §. 3 im i 10 konwencyi z 30go grudnia 1852. W §. 3 im przyrzeka i ślubuje ks. Angustenburski w swoim i swoich następców imieniu na honor i słowo książęce, że nie nie zrobi, co by naruszało spokojność i państwo króla, albo co by narażało je na niebezpieczeństwo, tudzież że nie wystąpi w żaden sposób przeciw postanowieniom królewskim tyczącym się porządku następstwa wydanym albo później wydać się mającym dla wszystkich pod berłem króla naówczas połączonych krajów. W §. 10 im przyrzeka w kołon książę w swoim i awych dziedziców i potomków imieniu, że wszystko, co zawiera umowa, wiernie wypełni i nigdy nie pozwoli, aby kto z jego rodziny w jaki sposób przeciw temu występował lub działał.

Rozwiązanie zagadki, dla czego ks. Fryderyk Angustenburski dopiero 15 stycznia 1859 r. wystąpił z protestacyą przeciw temu zrzeczeniu się ojca, i jak się to stało, że ks. Angustenburski 16 listopada 1863 zrzesić mógł swoje praw konsekwencyjnych w Księstwach na rzecz syna, *N. Allg. Zig* pozostawia dziennikom saskim.

Poczem wspomina przytoczony dziennik o zrzeczeniu się praw ze strony linii heskiej.

Z tych aktów prawnie obowiązujących a nie z traktatu londyńskiego wywodzić należy prawo króla Chrystyana. Wyrażone w traktacie przyrzeczenie nie uznania tego księcia królem duńskim nie nadało mu żadnych praw sukcesyjnych. Zaprzeczenie więc tych praw królówi duńskiemu dla tego, że traktat londyński nie istnieje, jest grubą pomyłką. Rozpamięćcie się duńskiego państwa jako całości nie jest skutkiem układów na londyńskiej konferencyi i oświadczenia złożonego tamże przez pełnomocnika Związku niemieckiego, lecz jest on owocem działania wojennego wojsk sprzymierzonej Zresztą na londyńskiej konferencyi utrzymało się zdanie, że traktat londyński obowiązujący z do nowej stanowej umowy, którą właśnie jest pokój zawarty d. 30go października r. b. Nie zasknuje mów na konferencyi londyńskiej innych prosilk Duńczycy o pokój, bo w takim razie byłiby to zaraz w Londynie nieuznili. Mocarstwa tak zwane neutralne nie oświadczyły się na konferencyi londyńskiej za pokojem; owzem wmiestanie się czynne Anglii wiałano na nitce, a gdyby mocarstwa sprzymierzone nie były daly poznać neutralnym, że w danym razie wystąpią na poparcie swych żądań z całą swą siłą, stosunki wyglądałyby dziś całkiem inaczej.

Wszelkie odwoływanie się do londyńskiej konferencyi w celu podkopywania artykułu III wiedeńskiego pokoju jest tylko wykrzywieniem prawdziwego stanu rzeczy.

Mocarstwa sprzymierzone nie wkroczyły do Szwecykiem dla bezwzględnego zabezpieczenia praw Związku, jak to utrzymuje *Dresd. Journal* i nie z powodu praw Związku do Szwecykiem zaprowadził tam egzekucyę; zatem Austrii i Prusy nie zajęły tego kraju ze względu na pretensyę Związku do rozstrzygnięcia kwestyi nastęstwa w Szwecykiem. Wniosek sprzymierzonych z 28go grudnia r. z.

mał na celu udział Związku w zajęciu Księstwa, aby tym sposobem zmusić Danią do zniesienia konstytucyi listopadowej. Związek tego odmówił, zatem i z tego wynika, że nie dla praw Związku do Szwecykiem sprzymierzone mocarstwa obsadzili ten kraj.

Prawa więc, których król Chrystyan IX w artykule III pokoju odstąpił Prusom i Austrii, zaszadają się na osobnych traktatach królewskiej rodziny i na duńskiem ustawodawstwie.

— Korespondent z Berlina do dawnej *Presse*, na którego doniesienia nieraz nam już powoływać się przyszło, maluje w ostatniej swej korespondencyi następujący stan rzeczy w Berlinie:

„Jesteśmy w chwili przesilenia przymierza austriacko-pruskiego, przesilenia, o którego doniosłości opowiadają tu w sferach urzędowych i dworskich z wszelką pożądaną jawnością. Doniesiono wam telegramem wiadomość o rozkazie, który wojsko nasze w Księstwach pozostawia i o koncentrowaniu wojska koło Minden i pod stolicą. W ministerstwie wojny czynią zarządzenia zmierzające do wystawienia korpusu pruskiego nad granicą saską, i jak się zdaje, w Śląsku. Wszystkie te okoliczności i groźne wystąpienie pewnej części półrządowej prasy przeciw Austrii, nikoś nie czynią wątpliwem, iż przesilenie zbliża się do katastrofy, o której następstwach nie łudzą się ani stronnicy p. Bismarcka, ani też osoby dworu najwięcej wpływu nżywające. Jedną z owych osób wyraża dzisiaj: „Prusy muszą rozważyć, ażali korzyści sprawione aneksyją Księstw, przeważą niekorzyści wojny z Austryją.“

W kołach wojskowych pomimo bratniego sojuszu oficerów pruskich z austriackimi z taką żarliwością rozstrzymano kwestyę wojny o posiadanie Księstw, iż ziomkowie wasi nie mogli się nadziwić otwartości naszych oficerów.

Tymczasem rozdano naszym półrządowym organom hasło: „precz z wojskiem związkowym!“ Jeden z tych organów nadmienia: „Jeżeli państwa średnie będą się upierać przy swoim i stanowczo ustawiać na pozostanie wojsk związkowych w Holstyniu, tak jak Prusy nstają na ich wyjście, wówczas sprawa może stać się zajmującą i doprowadzić do niespodziewanego szybkiego rozwiązania kwestyi szlacheckiej, a nowej kwestyi konstytucyjnej Niemiec.“ Pogrożkom tym przeciw Konstytucyi i Hanowerowi towarzyszą wyraźniejsze jeszcze wybuchy przeciw państwu nadmorskim, zapowiadające bezwzględne użycie środków przymusowych, gdyby państwa nadmorskie opierały się u czynić zadość pruskim żądaniom.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 30 listopada. Za zbliżeniem się zimy, tęczających się zwiększać kradzieże. Wiemy o kilku wypadkach włamania się do poddasza, do piwnic. Nie dajemy tego na postrach, ale właśnie dla obudzenia ostrożności i bacności.

— X. Jan, Boży, przełożony domu wychowawania chłopców opuszczonech, zawiadał nas, że p. Krywik kupiec w Głównym Rynku, podjął się przyjmowania daków na pomieniony zakład.

— Piszą nam z *Szczawnicy* 28 listopada:

Nowy gościniec bity w Szczawnicy wiodący z zakładu spółki Zdrojowisk krajowych do zakładu zdrojowego, jest już wykonany, i właśnie oddany został przez c. k. komisję techniczną, na użytek publiczny. Równocześnie nadmieniona Komisya wyszukała i technicznie oznaczyła odpowiednie miejsca po obu brzegach Dunajca o 50 kroków poniżej teraźniejszego przezołu Szczawnickiego, którego przyszły nowy most będzie przeprowadzony i połączony z główną drogą z Krościenka do Szczawnicy.

— W oddziale inżynierji cywilnej przy uniwersytecie gandawskim w Belgii otrzymali dyplom inżynierski Ludomir Russocki i Antoni Rymgajlo.

— W Warszawie doktryzował się w d. 26 listopada lekarz Feliks Sommer, i napisał rozprawę obszerną o stawie lokciowym, gdzie jest między innymi opis wyjęcia obu stawów lokciowych uskutecznzonego pierwszy raz przez Dra Girstowta, profesora chirurgii.

— Dnia 28go listopada zmieniła się temperatura od + 1°0 do + 2°0, wysokość barometru dosięgła o godzinie 2ej po południu 333⁴/₂₅, o godzinie 10tej wieczór 333⁴/₆₉, o 6tej rano 30go 334⁴/₁₈, przez cały dzień wiatr słaby wschodni, niebo zupełnie zachmurzone, w noy z 29go na 30ty deszcz mały, o godzinie 6tej rano 30go stan termometru + 0°4 Reaumura.

— We czwartek dnia 30go grudnia, S. Eligjusza biskupa.

TRĘŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w *Krakauer Zig i Gaz. Lwowskięj.*

Licytacye: W dniu 12 i 13 grudnia wydzierżawienie akcyz od wina i mięsa w Tarnowie, Baranowie i Tuchowie na r. 1865, 6 i 7, oferty pisemne do dyr. finans. w Tarnowie. — W dniu 12, 15 i 19 grudnia wydzierżawienie dochołu od miary i wagi w Kuttach, cena wywołania zrl. 360, wadium 10%.

Zawezwania: Sąd obw. tarnowski nieobecnych Jana Dawida Hesslera, H. Hesslera, Maryannę z Potockich Wilżynę w. Wilczyne, Franciszkę z Potockich Sadowską i Tomasza Spychajewskiego, o uznanie przedawnienia i wykreślenia sumy 100,000 złp. na Chorzelowie zabezpieczonej, termin 26 stycznia 1865, kurator Dr Hoborski, zast. Dr Graboziński. — Sąd kraj. krakowski nieobecnego Abraham Schmid względem nakazu płatniczego z wekslu, kurator Dr Zueker, zast. Dr Geissler. — Sąd pow. w Bursztynie nieobecnego Wilhelma Granana o zwrot wdki, lub złr. 700 e. 70, 379 złr, 74 złr. 33 e. termin 27 lutego 1865, kurator Piotr Lewicki. — Sąd kraj. lwowski nieobecnego Ignacego Kamińskiego względem intabulacyi różnych sum na dobrach Puźniki, kurator Dr Kabath, zast. Dr Starzewski. — Sąd obw. w Stanisławowie Felicyę hr. Gołejewską nieobecnego z apl. 3,000 złr. na dobrach Hryniowice i Korolówka, termin 19 stycznia 1865, kurator adw. Maciejowski, zastępca adw. Przył byłowski.

Posady: Naczelnika powiatowego tymczasowego w Żabnie w Tarnowskim i Sokolowie w Rzeszowskim, podania z dowodami do komisji krajowej w ciągu 14 dni od trzeciego ogłoszenia w *Krak. Zig*. Oficyały z pensyą zrl. 630 w sądzie obw. w Przemyśle, termin 31 grudnia. — Poemistrza w Galicyi pensyą 600 złr. term. 3 tygod. podania, do dyr. poczt. we Lwowie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 29go listopada. Ceny targowe w wal. austr.

Pszenica (za mierzycę) 3.45, żyto 2.45, jęczmień 2.45, owies 1.57¹/₂, groch —, bób —, prosa —, tataraka —, kukurydza —, ziemiaki 1.50, drzewo twarde (za siagę) —, miękkie —, siano (za centnar 1.37¹/₂), słoma 0.85, konicz na paszę —.

Głogów 29go listopada. Ceny targowe w wal. austr.

Pszenica (za mierzycę) 5.00, żyto 2.00, jęczmień 1.75, owies 1.15, groch —, bób —, prosa —, tataraka —, kukurydza —, ziemiaki 0.95, drzewo twarde (za siagę) 5.00, miękkie 5.50, siano (za centnar 1.15, słoma 0.75, konicz na paszę —.

Żywiec 24go listopada. Ceny targowe w wal. austr.

Pszenica (za mierzycę) 4.50, żyto 3.00, jęczmień 2.50, owies 2.00, groch 4.00, bób 3.25, prosa 6.00 tataraka 4.15, kukurydza —, ziemiaki 1.30, drzewo twarde (za siagę) 5.00, miękkie 3.50, siano (za centnar) 1.00, słoma 0.80, konicz na paszę 1.20.

Wiedeń 28go listopada. Targ na woły opasowe:

Przypędzone sztuki 711 1117 559 2387
Zakupili na targowisku: rzeźnicy wiedeńscy sztuk. 1620
Posa "targowiskiem kupiono" " 576
Wróciło na prowincyja " 159
Waga szacunkowa jednej sztuki wynosiła 440 do 630 funtów.
Cena jednej sztuki wynosiła 115 złr. — kr. do 164 złr. — kr. w. a.
Cena jednego centnara mięsa wynosiła 19 złr. — kr. do 26 złr. 50 kr. w. a.

Przegląd Polityczny.

Depeste telegraficzne.

Berlin 29 listopada. W procesie polskim przed sądem stanu prokurator wniósł dzisiaj: aby sąd skazał na lat 10 do domu kary i poprawy: B. le sława Moszczeńskiego dziedzica Książerza i Serafina Ulatowskiego dziedzica Kacie; na lat 8 X. Józefa Huberta proboszcza w Grabowie; na lat 6 hr. Konstantego Bnińskiego dziedzica Glezna, Tadeusza Kierskiego dziedzica Pobórki i Romana Pilaskiego dzierżawcę Zieleńca; uwięzić zaś: Cezarego Tura dziedzica Trzeciuwicy, Józefa Skrzydlewskiego dziedzica Dzieciemiarek, Józefa Krasickiego dziedzica Karsewa, Ludwika Heinricha rządzcę z Lubostroja, i Ignacego Götzenrorda Grabowskiego dziedzica Bundeza.

Monachium 29 listop. Król Ludwik II (panujący) przybył tu dziś w noy.

Paryz 29 listop. (Pr.) Kurya papieaska wzbrania się nadać biskupowi z Perpignau jako zwolennikowi galikanizmu, inwestyturę papieaską. Minister wyznań Baroche powstawał nato na radzie ministrów w tych dniach odbytej. Izak Perrie wypracował projekt finansowy, który będzie przedłożony Cesarzowi.

Paryz 29 listopada. (Pr.) Według nowych skłózków, Lavalette naznaczony bywa na ministra spraw wewnętrznych; Dronya de Lhays pozostał by przy sprawach zagranicznych, a Rouher byłby duszą nowego gabinetu. Ciało prawodawcze w tym dniu dopiero będzie na 15go listopada.

Paryz 29 listopada. (N. f. Pr.) Kraży tu wieśd w sferach politycznych, że Bismark grozi zajęciem Saksonii i Hanoweru, jeśli wojska związkowe nie zostły wycofane z Księstw.

Taryn 27 listop. Dzienniki taryńskie ogłaszają broszurę o odstąpieniu Wenecyi, której autorem jest generał Titr.

Rzym 29 listop. W książę Mikołaj rosyjski nie przybędzie tu więcej.

Londyn 29 listopada. Z Nowego Jorku donoszą pod d. 19 wieczór. Wieśd kraży (już przez pas wzmiankowaną *Red. Cz.*) że Lincolnale bzdurki Skonfederowanym robił propozycye. Według innej pogłoski Early miał się wycofać z doliny Shenandoah, ale go Sherman zatrzymał. Forrest zbryził Johnsonville, gdzie były wielkie zapasy wojskowe.

Dziś wieczór doszedł nas ukaz Cara Aleksandra o zniesieniu klasztorów w Królestwie Polskiem, podpisywany 8go listopada i opatrzoney tak zwanymi przepisami dodatkowymi, które nadają właściwe znaczenie temu ukazowi, wykonanie jego określa jąc. I tak te przepisy dodatkowe mówią, że liczba klasztorów żeńskich w Królestwie ma być 25, a żeńskich 10, że ma być w Częstochowie 24 zakonników, a po innych klasztorach żeńskich po 14, razem 360 zakonników, zakonnice zaś po 14 w klasztorze, razem przet 140. Naznaczenie tych liczb w rozporządzeniu najlepiej przekonywa, że zarzut udziału w powstaniu jest wybiegiem. Jak dalece zaś zarzut ten nie jest usprawiedliwiony, to jak nam pisać, wyrok na zniesienie zakonu Miysyonarzy, jak go odczytano zwolonym członkom tego klasztoru, opierał się na tem, że w czasie wystrzela na jen. Berga pod domem Towarzystwa Naukowego, to jest Staszyc, ktoś wpadł do domu nie klasztorowego, jak to wiadomo, lecz będącego własnością klasztoru i przez ogórł uszedł. Nie możemy także pominąć, że zakon Pijaarów odebrany miał sobie kościół i klasztor jeszcze w r. 1833, i że takowy zamieniono na kościół katedralny schizmatycki, z powodu jego dogodnego położenia i rozległości, a jednak nie było wtedy powstania. Czyż nie jest to czysta ironia, powoływać się rządowi rosyjskiemu na bulle papieckie, naznaczające liczbę zakonników najmniej potrzebną do utrzymania hierarchie klasztornej i obowiązków? Motywa ukazu ogłoszone przez *Dziennik Warszawski* są pelne zarzutów niczem nie usprawiedliwionych, których odparcie w obecných okolicznościach staje się nam niepodobnem.

Batwochwały siły, poehlemy i innowiercy już zajęczynają przewidziywać przez nas hymn pochwalczy wiości. *Posener Zig* poczyną się do swego obowiązku, skoro zaczyna już dzisiaj humanitarnie, ekonomicznie i politycznie wystawiać zamach Rosy na instytucye kościoła katolickiego; za parę dni wtórować jej będą bliźnie jej umysły, a nie

wątpimy, że się w ich szeregu znajdzie i Emil Girardio, wyznawca w roku zeszłym „wolnej Polski w wolnej Rosyi,“ a w r. 1864 odważny postwarca skazańców. Ale ważniejszem nad uniesienie radości *Posener Zig* są jej doniesienia przyłączone do uwag nad zniesieniem klasztorów. Bo przecież *Posener Zig* rządy i urzędowy dziennik, nie miałaby, gdyby się na to nie zanoślił, pisać: „Nie są zupełnie bez podstawy pogłoski o układach między rządem rosyjskim a naszym (pruskim) co się tyczy dalszych kroków pod względem Kongregacji. Zachodzi tylko mylne zrozumienie, jeżeli *Wanderer* donosi, że między obn gabinetami a władcitwie ich pełnomocnikami ioczą się układy o linie demarkacyjną w Poznanskim. Jeżeli idzie o nową linie, to byłoby wbrew (?) zdrowemu rozsądkowi układać się o to z Rosyą, co ma się stać w Poznanskim. Natomiast myniemy, że p. Bismark nie zrzucał planu dostania części Kongregacji dla wyprostowania naszych granic i że Rosyja gotowa jest odstąpić takową. Do tego zdają się odnosić ślady z p. Ubrjetem. Podział Polski w roku 1815 miał ten bład, że wypadł nierówno i Rosyja dostała część nabyty wielką, tak iż nie może jej zrobić bez trudności. Dla tego noszą się tu w sferach dotyczących z myślą wyrównania tego podziału, aby odebrać Polakom wszelką nadzieję powodzenia przyszłego powstania i przywrócić zupełną solidarność trzech mocarstw rozbiorczych.“ W końcu dodaje polskożerczy dziennik, że Prusy „tyleby tylko wzięły z tego słusznego łupu, ileby konstytucya ich znieść mogła.“

Znana to myśl, nie dopiero p. Bismarka — ów podział nowy Polsci — jeżeli jednak mówi dziś o nim urzędowy dziennik, to należałoby mniemać, że jest w tem coś prawdziwego. Apetyt miano w Berlinie i dawniej; lecz pazury nie były jeszcze wtedy odrosły. Pamiętamy również co się stało w Polsce pruskiej z majakiem po klasztorach skoniakowanym a przeznaczonym na fundusz edukacyjny. Z niego to żywi się protestantyzm w szkole i kościele.

Nadworny dziennik p. Bismarka *Nordd. allg. Zig*, nienawidząca tohąca przeciw liberalizmowi, otrzymała tym razem dyspensę od swego mistrza, gdyż idzie o Rosyę i Polskę, bo radośny swój wykrzyk o zniesieniu klasztorów „zasmachem tak zreszcie i tak w porę wykonanym“ — kończy temi słowy: „Prócz tego krok ten musi zyskać pochwałę liberalnych stronniestw, które przecież na wszystkich miejscach tak żarliwie występują przeciw klasztorom.“

Jeżeliby jednak p. Bismark zamierzył rzeczywistość myśli rozszerzenia granic państwa pruskiego ku wschodowi, to równocześnie nie mógłby oćciec rozszerzyć ich ku północy; gdyż Prusy stałyby się zbyt silnemi, aby Rosyja i Austrija miały im pomóc do rozpostarcia się. Tymczasem sprawa księstwa a raczej o księstwa zaczyna przybrać grznie rozmiary. Prusy zawięzwały Saksonię i Hanower, aby te oddwały wojska swoje z Holstyniu, a wojsko pruskie obaczyło Sasów i Haanowerczyków zajawszy drogę militarną i punkta zbornego; z drugiej znowu strony rozstawilo się demonstracyjnie grożąc wtargnięciem do Hanoweru i Saksonii. Wczoraj na nadzwyczajnym, bo wtorkowym a nie czwartkowym posiedzeniu Bundestagu zapadła niebawła, aby jecuarł saski Haacke nie ruszał się z miejsca. Saksonia chciałaby się wydobyc z kłopotu, i czeka na uchwałę Bundestagu; ten zaś spokojnie odesłał rzecz do wydziału. Jatro przeto powinniaby zapasć decyzja. Król bawarski wrócił do stolicy i powołał do siebie p. Pfordena z Frankfurtu, nieprzyjaznego Prusom. Jeżeli pan Pforden wejdzie do gabinetu napowródt, będzie to oznaką, że się gotuje opór. Wszystko to jednak zależy od Austrii. Zs dzienniki wiedeńskie dziś grożą, to tych grózb papierowych nie uleknie się p. Bismark; ale nie sądzimy, aby i hr. Mensdorff pogroził. Nie byłoby Prusy ruszyły się w tym kierunku, nie zapewniwszy się co do Austrii. Dziś w Wiedniu witają wojsko wracające z Holstyniu, a urzędowe pruskie gazety dowodzą prawdomu braudeuburskiego do części Holstyniu. Jakże tu nie przypuszczać, że Austrija potakuje Prusom.

Z zachodu Europy dziś nie nowego. W senacie włoskim rozpoczęły się rozprawy nad konwencyą wresztnową. Senat włoski liczy weteranów politycznych, ale nie inwalidów, jak niektóre inne lżby wyższe; dla tego, choć moza przewidywać zwycięzstwo rządu, rozprawy niemieć będą zajmujące, bo zapisał się między innymi do głosa za przeniesieniem stolicy: Mamiani, niedgys minister Piasa IX, Massimo d'Azeglio, Menabrea, Durando; przeciw niemu Polza di San Martino — sami koryfeusz.

Zaczynają się dzień za dniem ponawiać pogłoski o pokojowym sposobieniu Lincolna, a przyjąmujעי o usłownikach jego, aby skłonić Poludnie do układow — na podstawie utrzymania związkuj państw i zniesienia niewoli.

Juazyści jeszcze nie stracili nadziei utrzymania się, owzem świezo nozynili zamach na Cesarzową, która wyprawiła się na spotkanie swojego męża, i mimo, że miała silny orszak zbrojny straży, musiały się po kilkudziesięciu wymienionych strzałach cofnąć do stolicy. Legie europejskie wciąż utrzymywały obrozę dróg wiodących z głównych morskich przystań do stolicy, co także jest dowodem, iż nie masz jeszcze zupełnego bezpieczeństwa i trzeba obzem żołnierzem bronić związków z morzem. W samej stolicy odkryto spisek.

Układy rządu hiszpańskiego z powstańcami na S. Domingo potwierdzają się. Ważniejszym jest, że wojna z Peruwiją staje się prawie niemożliwą. Rząd peruwiański wykrył dowody piemne, jako Hiszpania podniecała krajowców plemienia tak zwanego indyjskiego przeciw rządowi peruwiańskiemu i przyrzekała im odzyskać Chili i Peruwiją.

Ostatnie depeste telegraficzne „Czasu.“

Kursa: Wiedeń 30 listopada wieczór. Kolej północna 1890. — Akcyje kredytowe 177.40. — Losy z r. 1860 93.70. — Losy z r. 1864 po ciągnięciu 82.50. — Paryz 30 listopada.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
Ksawery Mastowski.

Ogłoszenie licytacyi.

N. 18,859. (1599-3) Magistrat król. głównego miasta Krakowa...

Poszukuje się osoby, mogącej udzielić język francuzki w domu obywatelskim.

Guwerner biegły w języku polskim, niemieckim i francuskim, oraz muzykalny, poszukuje umieszczenia.

Dobra ziemskie,

Mianowicie: 1sze dwie wsie 702 morgi mające, — 2gie dwie wsie 786 morgów obejmujące — z lasami, w okręgu księstwa krakowskiego...

(Perles d'Ether du Dr. Clertan.) Perty Eterowe Dra Clertan.

Eter jest środkiem silnie działającym przeciw bolowi głowy i żołądka, spazmom, bicciu serca i wszelkim cierpieniom z ostabienia nerwów pochodzącym.

Dostać można w Warszawie w Składach materiałów aptecznych PP. Galle i Mrozowskiego, i w aptekach PP. Chrościckiego w Wilnie, — Ruckera we Lwowie, i Brunona Miczyńskiego w Krakowie.

Dra Pattisona WATA reumatyzmowa,

Środek leczący i zaradczy przeciw podagrze i reumatyzmowi wszelkiego rodzaju, jako to: przeciw cierpieniom twarzy, piersi, szyi i zębów...

SYROP Z NADPHOSFORONU (d'hypophosphite) Wapna.

Przygotowany przez PP. Grimault et Cie, nadwornych Aptekarzy Księcia Napoleona; leczący słabości piersiowe, uporczywe kaszle, gruczołki i katary.

Jest to nowe przedniego smaku lekarstwo, usmierza najporęczywszy kaszel, koksus, katar i grype. Leczy wybornie rozjątrzenie płuc i nieocenione sprawia skutki w cierpieniach suchotników.

Dostać można w Krakowie u p. Mołdżińskiego, — w Wilnie u p. Chrościckiego, — we Lwowie u p. Ruckera, — w Poznaniu u p. Elsnera, — w Warszawie u p. Mrozowskiego, — w Krakowie u p. Mołdżińskiego i w Kijowie u p. Marcińczyka.

PAPIER WLINSKI

Najpierwi lekarze w Paryżu polecają Papier Wlinski jako najskuteczniejszy środek, który radykalnie leczy katary, zapalenie piersi, ból gardła, bóle krzyży, reumatyzm etc.

Jedno pudełko papieru Wlinski kosztuje 1 zlr. w. a. — Z opakowaniem do przesyłki 1 zlr. 20 centów w. a.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Bruno Miczyńskiego, przy ulicy Floryańskiej; w Warszawie w Składzie materiałów aptecznych; w Wilnie u p. Chrościckiego.

ŚWIECE WOSKOWE.

Podpisany poleca swój oficine zaopatrzone skład wszelkiego gatunku świec stołowych, białych i kolorowych, kwiatami i świętymi ozdobionych; świec woskowych kościelnych: Paschaliów, Gromnic i Trzynic, również do latarek ręcznych, białych i kwiatami ozdobionych.

Stoczków woskowych, wosku drzewnego, białego i ciemnego wosku, wosku złotego w cegiełkach i pół-okrągłych kawałkach do woskowania podłóg, Świec kolorowych na Boże Narodzenie. — Są też rozmaite piękne wyroby galanteryjne woskowe, jako: kwiaty woskowe w wazonikach, po 40, 50 i 60 cent; figurki Matki Boskiej i pana Jezusa wraz z szklanem nakryciem po 1 zlr. — owoce, figurki woskowe i inne pomniejsze przedmioty woskowe po 10 do 60 centów.

Fryderyk Schubuth we Lwowie, w Rynku głównym pod L. 164.

D^r Frommer'a prywatny Zakład lekarski w Wiedniu, Oberdöbling Nr. 248,

oddalony 10 minut od samego miasta, urządzony na sposób paryżkich „Maisons de santé,“ ze wszelkimi wygodami potrzeb lekarskich i z wszelkim komfortem w tym celu, by chorzy niemający należytego starania u siebie w domu, szczególnie obciążeni, przy troskliwym lekarskim czuwaniu, udzielili zaspokajającej i starannej opieki, oraz pomocy najsławniejszych lekarzy i profesorów wiedeńskiej szkoły wyższej, i tychby wyzdrowienie w najkrótszym, najpewniejszy sposób uzyskać, a to tak, żeby słaby czuł się być nie w szpitalu, lecz w uprzejmym kole własnego domu.

Do tego Zakładu przyjmują się chorzy płci obojczy, niemniej i ich przynależni; także polonice z zażyciem zupełnej dyskrecyi.

Względem starannej opieki i zaopatrzenia chorych we wszelkie potrzeby lekarstw, kąpielí zwykłych i lekarskich, niemniej kuracyi wodą, zaprowadzone zostały najodpowiedniejsze urządzenia. — Bliższych szczegółów udziela Dyrekcya Zakładu w Oberdöbling N. 248.

WIELKI MAGAZYN

Konfekcyj, Bławatów, Płócien i szat kościelnych

TADEUSZA UZIEBŁY WE LWOWIE,

w kamienicy dawniej Wincentego Kirschnera w Rynku pod L. 155,

sprzedaje po cenach fabrycznych najmodniejsze gotowe ubrania damskie,

jako to:

Płaszcze, Paletoty, wierzchy na futra, Mantyle, Beduiny, Katanki, Szale i Chustki wełniane,

oraz

Materye jedwabne francuzkie i wełniane angielskie,

Płótna i stołowa Białiznę, Ornaty i wszelkie przybory kościelne,

przyczem przyjmuje zamówienia,

na wszelkiego rodzaju ubrania damskie i takowe w jak najkrótszym czasie wykonywuje.

(1376-8)

Na żądanie przesyła próbki z materij łożkowych.

C. kr. KOLEJ GALIC.

KAROLA LUDWIKA.

OBWIESZCZENIE.

TARYFA SPECYALNA na szyny żelazne kolejowe, ważna od 1go Grudnia 1864.

Od dnia powyższego i nadal, szyny żelazne kolejowe podane do przewozu frachtowego w ładunkach pełno-wagonowych z Krakowa lub zpoza Krakowa wprost do stacyi lwowskiej

przewozić się będą przez całą przestrzeń kolei tutejszej z Krakowa do Lwowa po umiarkowanej cenie stałej, 71 cent. w. a. za każdy cetnar wagi cłowej.

Należytość za naładowanie i wyładowanie, tudzież inne taryfowe należytości uboczne nie są objęte w tej cenie zniżonej, i będą w sposób zwyczajny obliczone i pobierane. Wiedeń dnia 23 Listopada 1864.

(1614-3)

PROMESY Losów kredytowych,

których ciągnięcie odbędzie się dnia 2 Stycznia 1865 r., sprzedaje podpisany Dom Handlowy po cenie 4 zlr. wraz z stemplem.

Jan Baur w Krakowie.

Kantor w Rynku głównym pod L. 23 (w domu p. barona Milieskiego drugi dom od pałacu JW. hr. Potockiego.)

(1608-2)T

Wielkie przez Państwo zarezerwowane losowanie kapitałów w 6ciu oddziałach.

— Ciągnięcie 1go oddziału nastąpi dnia 15 i 16 Grudnia r. b. Między 32.000 numerów, wygrywa 17.500 ogólną sumę 1.060.500 talar. prusk.

czyli (1536-4)T 2.651.250 Marków kur.

Całe losy oryginalne po 7 zlr. w. a. 2 pół losy, rozmaite numery po 7 zlr. w. a. 4 ćwierć losy po 3 zlr. w. a. są do nabycia przez Dom bankowy: A. Scharlach u Neumann in Hamburg. Tylko polecenia z dołączoną należytością piętzienną zostaną wykonane. Po ciągnięciu przesyła się państwem Interezentom listy ciągnięcia bezpłatnie.

HANDEL Korzeni i Win

NIKOLAJA JAWORNICKIEGO w Głównym Rynku pod L. 39

w domu W^o Kirchmayera W KRAKOWIE, otrzymał świeży transport

HERBATY prawdziwej (1038-19-)

karawanowej z Kazania,

w paczkach oryginalnych opłombowanych po 1/4, 1/2 i 1 funtowych po cenach 3, 4 5, 6, 7 i 10 zlr. w. a.

Mój najobficiej zaopatrzony Skład Zabawek dla dzieci

oraz rozmaitych dotyczących przedmiotów zupełnie nowego rodzaju,

poleca przy zbliżających się Świętach po cenach najtańszych (1601-3-15)T Karol Neumann we Lwowie, plac Ferdynanda Nr. 3611

Prom z progami dębowymi, i mocnym okuciem według przepisu rządowego, tylko przez czas budowy mostu pod Nowym Sączem używany, tudzież dwie łodzie stosownie urządzone, zupełnie w dobrym stanie, są znacznie niższe, niż kosztują, z wolnej ręki do sprzedania (1469-3)T W domu Złoczeń w Nowym Sączu

PIGULKI CZYSZCZĄCE profesora Cazenave, naczelnego Lekarza Szpitala św. Ludwika. (877-5-)

Pigulki te, przyrządzone z nowego owocu sprowadzonego z Nikaragua, są nieocenione pod tym względem, że czyszczą nie sprawując najmniejszej bólesci, ani kolek ani rozdrażnienia kiszek. Wybornie skutują przeciw bólom głowy, rozjęciu żołądka, niestrawności, brakowi apetytu i zatwardzeniu. Używają się zawsze kiedy idzie o spędzenie żółci, flegmy i zepsutych humorów, które są ponajwiększą częścią przyczyną ciężkiej słabości.

Znajądzą się w Aptece P. Grimault et Comulica de la Feuillade Nr. 7 w Paryżu. W Polsce zaś: Skład we wszystkich Aptekach wszystkich prowincyi polskich. Dostać można we Wilnie u p. Chrościckiego — we Lwowie u p. Ruckera — w Poznaniu u p. Elsnera — w Warszawie u p. Mrozowskiego — w Krakowie u p. Mołdżińskiego i w Kijowie u p. Marcińczyka.

Wina Węgierskie białe i czerwone, w gatunkach wybornych, lekkie i cięższe, butelka od 50 cent do 2 1/2 zlr. wal. aust.; również wszelkie gatunki win Reńskich, Hiszpańskich, Francuzkich i Szampańskich, poleca po cenach najtańszych. O. T. Winckler (1546-3-6)T we Lwowie masto Nr. 78.

PASTYLKI PIERSIOWE ze soku głowiastej salaty i lanrowych liści.

Są to wyborne cukierki złożone z dwóch substancyj znanych w medycynie ze swych własności łagodzących i usmierających skutecznie kaszle, rozjątrzenie w piersiach, katary uporczywe. — Cukierki te łączą się z Syropem nadfosforanowym wapna używają się dla usmierzienia mocnego kaszlu (połączonego z odpluwaniem i koksuszem). Dostać można w aptekach: PP. Mołdżińskiego w Krakowie, Chrościckiego w Wilnie, Marcińczyka w Kijowie, Ruckera we Lwowie, Mrozowskiego w Warszawie, Elsnera w Poznaniu, i innych. (1366-1-18)T

Table with 4 columns: Wiedeń 29 listop., żądają, placą, Losy księcia Palffy, etc.

Table with 4 columns: Wiedeń 29 listop., żądają, placą, Losy księcia Clary, etc.

Table with 4 columns: Wiedeń 29 listop., żądają, placą, Pożyczka nar. b. kup., etc.